REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
NL'I( daté 2. /f. 2020

“Per Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore per vitin 2021”

NE BASHKINE VAU-DEJES”

Mbeshtetur ne ne Ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015, “Pér veteégeverisjen vendore”; Ligjin nr.
9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; Ligjin nr. 8438, daté
2812.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar; Ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér
progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjin nr. 10081, daté 23.02.20009,
“Pér licensat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar; Ligjin nr. 10304, daté
15.07.2010 “Pér sektorin mineral né Republikén e Shqipérisé”; Ligjin nr. 9975, daté 28.07.2008,
“Pér taksat kombétare”, i ndryshuar; Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin”; Ligjin nr. 9482, daté
03.04.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje”, i ndryshuar; Ligjin
nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”; Ligjin nr. 10465, daté 29.09.2011, “Pér
sherbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”; Ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999 “ Pér
pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar;
Ligjin nr. 9385, daté 04.05.2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar; Ligjin nr. 9693, daté
19.03.2007, ” Pér fondin kullosor” i ndryshuar; Ligjin nr. 8744, daté 22.02.2001, “Pér transferimin e
pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité e geverisjes vendore” i ndryshuar; Ligjin nr.
10296, datée 08.07.2010, “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”; Ligjin nr. 10463, daté
22.09.2011, Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” i ndryshuar; Ligjin nr. 152/2015, daté
21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”; VKM nr. 607, date 29.07.2020,
“Per tarifat e sherbimeve qe kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi ndaj shtetasve dhe
personave juridik e fizik vendas e te huaj”, Ligjin nr. 68/2017, date 27.04.2017 “Per financat
vendore”,ne Ligjin nr.24/2017 “Per administrimin e ujitjes dhe te kullimit”, ne VKM nr. 132,date
07.03.2018 “Per Metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme
“ndertesa”, e bazes se takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te
dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin
alternativ te detyrimit te takses,

KESHILLI BASHKIAK
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

VENDOSI: A3,

1. “Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore per vitin 2021

NE BASHKINE VAU-DEJES”
2.Efektet fillojne shtrihen nga 01.01.2021 deri me 31.12.2021

3. Ngarkohen Sektori Ardhurave, Bashkia Vau-dejes.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve (& nenit 55, pika 6, t& Ligjit
nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™).

ZVIKRYET
Ervis Shimaj ,
Sekretari i Késhillit
Ardian Celepija
Miratuar me

Vota Pro_ | Q
Vota Kunder =

Vota Abstenim ~
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BASHKIA VAU DEJEES
Paketa Fiskale 2021

Permbajtja:

A Mbi Bashkiné Vau-dejes

A.1 Procesi i Hartimit té Paketés fiskale
A.2 Cfaré prezanton paketa fiskale?
A.3 Kuadri ligjor dhe nénligjor

B. Paketa Fiskale

Kapitulli I: Taksat vendore
1.1 Tatim mbi te ardhurat personale

1.2 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme (ndertesa, toka trualli)

I.3. Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja

[.4. Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
1.5 Taksa e tabeles

1.6 Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

1.7. Taksa e fjetjes né hotel

1.8. Taksa e Rentes minerare

1.9. Taksa e akteve te pulles

Kapitulli II: Tarifat vendore

I1.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave
I1.2 Tarifa e ndri¢imit

I1.3 Tarifa e gjelbrimit

11.4 Tarifa hapesires publike

I1.5 Tarifa licensim tregtim karburante

[1.6 Tarifa Urbanistike

11.7 Tarifa sherbimit veteriner

11.8 Tarife parkingu

11.9 Tarife leshim licensa+certifikata

I1.10 Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi ndaj shtetasve dhe personave,
juridik e fizik, vendas e € huaj.

I1.11 Tarifa té tjera vendore.

Kapitulli III Gjoba

I11. 1. Gjoba pér mosshlyerje né afat t& detyrimit.
I11.2. Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet tatimore.
I11.3. Te tjera gjoba.

Kapitulli IV Té ardhura jo tatimore
IV.1. T€ ardhura nga dhénia me qira ¢ aseteve né pronési t& Bashkisé .

IV.2. T€ ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime.
IV.3. T€ ardhura nga shitja e mallrave dhe e sherbimeve.
IV.4.T¢€ ardhura nga shitja e aktiveve t& géndrueshme té trupézuara.
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IV.5. T€ ardhura nga privatizimi.

BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

A. MBI BASHKINE VAU DEJEES
Bashkia Vau Dejés ndodhet né garkun e Shkodrés, kufiziohet né Veri dhe Perendim me Bashking
Shkodér, ka njé sipérfage prej 468 km?, pérbéhet nga 1 qytet dhe 48 fshatra, dhe me njé popullési
prej 51 636 banorésh dhe 14.307 familje. N& territorin e Bashkisé Vau Dejés ushtrojné aktivitetin e tyre
disa ndérmarrje shtetérore, biznese t& ndryshme té sektorit privat, institucione arsimore, si kopshte,
shkolla e konvikte dhe ka njé potencial shumé t& favorshém pér t& zhvilluar njé turizem t& géndrushém.

Sipas Ligjit Nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njesive t& qeverisjes vendore né
Republikén e Shqipéris¢”, Bashkia Vau Dejés pérbéhet nga 6 njesi administrative té cilét jané: Njesia
Administrative Vau Dejés, Bushat, Vig — Mnel&, Hajmel, Temal dhe Shllak. Bashkia Vau Dejés ka nén
administrimin e saj qytetin Vau Dejés dhe 48 fshatra.

Tabela 1. Ndarja sipas qyteteve, fshatrave dhe Njesive Administrative té Bashkise Vau Dejés.

Qytetet: Vau Dejés, Fshatrat; Mjede,
Deje,  Shelget, Kag, Narag, Dush,
Spathar, Gomsige, Karme.

Fshatrat:  Bushat, — Shkjezé, Plezhg,
Kosmag, Stajké, Ashté, Rranxa, Fshat |
Ri.  Mali T Jushit, Plepan-Konaj,
Melgush, Barbullush, Kukél, Hoten

I'shatrat; Mnelé ¢ Madhe, Mnele¢ e
Vogél. Vig

Ishatrat; Hajmel, Dheu 1 Lehté, Pistull,
Pagram, Nénshaté

Fshatrat; Koman, Qerret, Arré. Vile,
Telum, Kllogjen, Malagji-Kajvall,

Toplané, Sermé, Gushte

Vau Dejés
Bushat
Shkodér | Qyteti Vig — Mnele
Vau
Dejés Hajmel
Temal
Shllak

Fshatrat: Vukjakaj-Gegaj. Palaj-Gushaj,
Bené, Kroni | Madh, Barcollg, Vukaj.Uk-
Bibaj

30,438

51636

Tabele nr. 1

468 km?
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BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

A.1 Progesi i hartimit té paketes fiskale

Tashmé paketa fiskale éhté e domosdoshme té& integrohet dhe t& aplikohet né t& gjithé territorin e
Bashkis¢ Vau Dejés.
Pér hartimin e paketés fiskale 2021 jané angazhuar drejtues dhe specialiste né Bashkiné Vau Dejés si:

Drejtoria Ekonomike

Drejtoria e Sherbimit social, Arsimit , Rinise dhe Sportit.
Drejtoria e Planifikimit Territorit dhe Investimeve Publike
Drejtoria e Zhvillimit Rural.

Drejtoria e Burimeve njerzore.

Drejtoria Juridike dhe Asetet Publike.

Sektori i MNZ

Administratoret e Njesive Administrative

YVYVVVYVY

Y Y

Hapat pér hartimin e paketes fiskale jané si mé poshté:

» Ngritja e grupit té& punés pér hartimin ¢ paketes fiskale té integruar

‘,‘

Pércaktimi i bazes ligjore dhe prioriteteve strategjike té zhvillimit

Konsultimi i propozimeve t& paketes fiskale me banoret e ¢do njesie administrative dhe me
gjithé grupet e interesit si subjektet private etj.

Hartimi i draft paketes fiskale 2021 dhe miratimi nga Késhilli i Bashkisé.

Publikimi i Paketes fiskale

v

v

LY
7

Konsultimi me qytetaré dhe grupet e interesit

N& hartimin e paketes fiskale 2021 t&¢ Bashkisé¢ Vau Dejés, per shkak te pandemise “Covid-19”, eshte
ndjekur procedura si me poshte:

30 dite perpara, kemi publikuar onlines draft paketen fiskale 2021, ne fagen zyrtare te Bashkise. per te
marre propozime apo sygjerime, per taksat apo tarifave vendore, gjithashtu kemi shpallur edhe njoftimin
dhe ju a kemi derguar fiesa disa grupeve te interesit, per nje degjese publike, por nuk kemi pase
pjesemarrje per ta zhvilluar, prandaj ne jemi nisur nga propozimet e bera gjate vitit nga grupet ¢
interesit.

A.2 Cfaré prezanton paketa fiskale 2021
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BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

Prezanton propozimet pér sistemin e ri té taksave dhe tarifave qé ne duam té zbatojme pér periudh&n né
vazhdim, duke qéné né linjé dhe né zbatim me prioritetet e strategjisé sé¢ zhvillimit & Bashkisé Vau
Dejés dhe Planit t& Zhvillimit t& Territorit.

Propozimet konsistojné né pérmirésime teknike dhe progeduriale pér pérgatitjen e njé pakete fiskale t&

integruar, gjithépérfshirése dhe afatgjaté.

Né& menyré té pérmbledhur kjo pakete fiskale synon:

a)
b)

d)

Y VYV V VYV

€)
f

Hartimin e njé¢ pakete fiskale t& integruar
Rishikimin e kornizés ligjore me qéllim pércaktimin e sakté t&é taksave, tarifave dhe ¢do pagese
tjetér q& ndikon né buxhetet vendore dhe pér té cilat njésia vendore duhet t& arketojé té ardhura.

Saktésimin e progedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do takse dhe tarife,
pjes€ t& késaj pakete fiskale. Pércaktimi i sakté i té gjithé elementéve t& lidhur me menaxhimin
do t& pasurojé akoma mé tej dhe do t& vendosé njé bazé té forté pér ndértimin e njé sisetmi fiskal
efigent dhe transparent.

Pércaktimin e qart¢ dhe ndarjen né seksione t¢ taksave dhe tarifave. Cdo takse dhe tarife do t&
detajohet duke patur né konsideraté elementét:

Taksim t& drejté

Tarifim mbeshtetje né kosto

Klasifikim i biznesit né llojin e subjektit, xhiron e subjektit, sipérfagen e subjektit etj.

Qartesimi dhe pércaktimi i taksave dhe tarifave qé aplikohen né kategoriné e familjeve nisur nga
lloji, vendndodhja etj.

Analiza e taksave q¢ aplikohen pér territorin g&¢ mbulon njesia (mbéshtetur né legjislacionin né
fugi), pércaktimin dhe detajimi né& kategori, unifikimi i kategorive pér t& gjitha taksat,
percaktimin e bazés sé taksueshme dhe aplikimi i kufijve qé pércakton ligji;

Rikategorizimi dhe detajimi i taksave

Analiza e tarifave q¢ aplikohen pér territorin q& mbulon njésia (mbéshtetur né legjislacionin né
fuqi) pércaktimi dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive pér té gjitha tarifat, pércaktimi i
nivelit t& tarifave mbéshtetur né koston e shérbimit pér té cilin vendosen

Aplikimi i iniciativave apo lehtésirave fiskale pér grupe té caktuara taksapaguesish né nevoje si¢
parashikon ligji.

A.3 Kuadri ligjor dhe nenligjor
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BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

Ligji Nr. 9632, daté¢ 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, &shté Ligji baz& pér
reformat e decentralizimit t&€ pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t& drejtave dhe
detyrave (€ njésive t& qeverisjes vendore né aspektin e vendosjes sé taksave, mbledhjen dhe
administrimin e tyre.

Bazuar n€ Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, dhe Ligjin Nr. 9975,
daté 28.07.2008, “Pér taksat kombétare™ i ndryshuar, ne Ligjin Nr. 68/2017, date 27.04.2017 “Per
financat vendore”, né t& ardhurat vendore pérfshihen:

Taksa e pasurisé

Taksa e ndikimit t& infrastrukturés nga ndértimet e reja
Taksa e tabelés/reklamat

Taksa pér automjetet/mjetet e pérdorura

Taksa pér transferimin e pasurisé sé patundshme
Taksa e fjetjes né hotel

Tarifa dhe shérbime t& ndryshme

YYVYVYVYVYY

B, PAKETA FISKALE 2021
KAPITULLI. I TAKSAT VENDORE

N& kéte kapitull trajtohen taksat vendore té cilat gjejné zbatim né Bashking Vau Dejés. Pér secilén taksé,
paketa fiskale pércakton bazén e taksueshme, kategorité dhe nénkategorité, ményrén e pagesés, késtét e
pagimit, koha e kryrjes s¢ tyre, kushtet Iehtésuese, strukturén pérgjegjése dhe rregullat né administrim
dhe agjentet tatimoré.

I.1. TATIMI THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

Mbeshtetur ne ndryshimet e fundit ligjore te Ligjit 9632, date 30.10.2006 “Per Sistemin e taksave
vendore™, i ndryshuar me ligjin Nr. 122/2020, date 15.10.2020, neni 1, ku ka ndryshuar shkalla
tatimore per subjektet ge ushtrojne njé biznes, me ané & (& cilit realizohet gjaté vitit nje qarkullim mé i
vogél ose i barabarté me 8 000 000 (teté miliong) leké, u nenshtrohet detyrimeve te parashikuar ne ligj.
Drejtoria ¢ Pérgjitheshme e Tatimeve, népérmjet Drejtorive Rajonale Tatimore, éshté e ngarkuar me
vleresimin, dhe kontrollin e tatimpaguesve, subjekt i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel.

Cdo tatimpagues, subjekt i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel, eshte i detyruar qe deri
me date 10 shkurt te vitit qe pason periudhen tatimore te dorezoje nje deklarate vjetore tatimore . ku te
jepen hollesisht te ardhurat gjithsejt , shpenzimet e zbritshme |, fitimi i tatueshem , si dhe cdo hollesi
tjeter e perckatuar me udhezim te ministrit te Financave dhe Ekonomise, per plotesimin dhe dorezimin
e deklarates tatimore vjetore.

Niveli I tatimit: Nivelet e tatimit (¢ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél paraqiten si mé poshté
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BASHKIA VAU DEJES

Paketa Fiskale 2021

Leke/vit

Me xhiro vjetore 0 — 8.060.000 Iekye 0% e fitimit

.2 Té ardhura nga tatimi mbi té ardhurat personale

Ne zbatim te ligjit 68/2017 “Per financat e vetqeverisjes vendore™, neni 25, pika 2, germa (¢), dhe ligjit
Nr. 8438, date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat personale”, neni 8, I ndryshuar,

Tatimi mbi t&€ ardhurat personale, llogaritet mbi té ardhurat e individéve.
Nj&sité e vetéqeverisjes vendore pérfitojné si taksé té ndaré, 2 (dy) pér gind e t& ardhurave nga tatimi

mbi t&€ ardhurat personale, deri ne momentin e njoftimit te metodologjise perkatese per shperndarjen e
tatimit mbi te ardhurat personale sipas juridiksionit te punonjesve ku mblidhet tatimi.

I.3. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

“Pasuri e paluajtshme™, jane trualli, toka bujgesore dhe ndertesat mbi dhe nen toke, sipas percaktimit te Kodit
Civil dhe legjislacionit per rregjistrimin e pasurive te paluajtshme”,

“Kadastra Fiskale™ €shté regjistri gendror i bazés s¢ & dhénave (& pasurisé s¢ paluajtshme qé shérben
pér qéllime t& administrimit & taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

1.3.1. Taksa mbi ndertesat:

I~ Takses mbi ndertesat i nenshtrohen individet, personat fizike ose juridike, vendas apo te huaj, pronare ose
perdorues te pasurive te paluajthsme ne territorin e Republikes se Shqiperise, pavaresisht nga niveli i
shfrytezimit te ketyre ndertesave, pervec rasteve kur ne kete ligj parashikohet ndryshe.

2. Takses mbi ndertesat i nenshtrohen personat qe kane aplikuar per legalizimin e nderteses, sipas ligjit

“Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje”.

Takses mbi ndertesat i nenshtrohen zhvilluesit, te cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin sipas lejes

perkatese, te leshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i perllogaritjes se takses fillon nga momenti i

mbarimit te afatit kohor te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

4. Detyrimi per taksen mbi ndertesat llogaritet si shumezim i bazes se takses me shkallen e takses mbi
ndertesen.

5. Taksa vendore mbi pasurine e paluajtshme-ndertese, llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit. Pagesa e
takses behet cdo muaj apo ne periudha me te gjata, ne varesi te kategorise se taksapaguesit sipas
percaktimeve ne VKM perkatese.

6. Baza e takses mbi ndertesat eshte vlera e nderteses, qe llogaritet ne perputhje me metodologjine dhe
procedurat e percaktuara me VKM Nr. 132, date 7.3.2018.

7. Shkalla e takses mbi ndertesat e cila aplikohet si pergindje e bazes se takses eshte si me poshte:

(5]

a.  0.05% per ndertesat qe perdoren, shfrytezohen per banim.
b.  0.2% per ndertesat ge perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike
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BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

€. 30% e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen zhvilluesi eshte
pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur te perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne aktin e
miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

8. Vleresimi i takses se nderteses mbeshtetet tek - vetdeklarimi,(cdo taksapagues duhet te
veldeklaroje te dhenat per pasurine e paluajishme), te - percaktimi i cmimit te vleresuar dhe i
siperfaqes se nderteses bazuar ne rregjistrin e pasurive paluajtshme te ZVRPP. Kur vleresimi
sipas dy menyrave te mesiperme eshte i pamundur, cmimi i vleresuar per vleresimin e pasurive
te paluajtshme ndertese/njesi pronesore, do te korespondoje me cmimin mesatar referues te
ndertesave ge perdoren per gellime banimi, sipas Aneksit | te VKM Nr. 132/2018.

9. Nénndarja zonale/nénzonale brenda territorit té njésisé sé vetéqeverisjes vendore
Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t&¢ miratojné nénndarje zonale/nénzonale t& territorit, brenda
Juridiksionit t& tyre, pér zbatimin e niveleve t& shkallés sé¢ taksés brenda kufijve plus 30 (tridhjeté) pér
qind ose minus 30 (tridhjeté) pér qind.

- Shkalla e takses dhe Cmimi vleresues, per m2 siperfage ndertimit, per ndertesat qe sherbejne per
banim dhe per veprimtari tregtare e sherbimi, ne Njesine Administrative qender Vau-dejes dhe
Njesite e tjera Administrative, do jete si me poshte:

Tabela 3
A. Ndértesa ge sherbejne per banim, dhe aktivitet privat. Nendarjet zonale
Nendarjet Zonale dhe Kategorite Shkalla e takses Cmimi | Vlera ne
% referenc | lek/m?/vi
+/-30% es ne m2 t
Aneksi 1 | miratuar
Nendarje zonale 1 (Nj.A Vau-Dejes gender, 0.05 24300 12

Bushat, Hajmel)

Nendarje zonale 2 (Nj.A.Vig-Mnel, Shllak, 0.05 -30%=0.035% 24300 8.5
Temal)
A.1.Garazhet e mbyllura (70% e cmimit 0.05 17010 8.5

referees Aneksi 1)

A.2. Ndertesa te tjera te ngjashme (70%e | 0.05 17010 8.5
cmimit referues Aneksi 1)

A.3 Ndertesa privatizuara sipas ligjit “Per 0.05 17010 8.5
privatizimin e banesave” (70% e cmimit
referues Aneksi 1)vetem ne rastin e shitjes se
pare.

- A.4. Njesi tregtimi dhe sherbimi (1.5here me | 0.20% 36450 72.9
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larte se cmimit banesave Aneksi 1)

A.5.Per parkim te mbuluar dhe bodrumet 0.20% 17010 34.02
(70% e cmimit te baneses Aneksi 1)

A.6. Per parkim te hapur 0.20% 7290 14.58
(30% e cmimit te baneses Aneksi 1)

A.7. Per veprimtari industriale ‘ 0.20% 12150 24.3
(50% e cmimit te baneses Aneksi 1)

A.8. Per veprimtari bujgesore dhe blektorale 0.20% 7290 14.58
(30% e cmimit te baneses ) Aneksi 1

B. Ndertesa te paperfunduara Shkalla e takses | Shkalla e takses
se ndertesave se ndertesave
per banim per veprimtari
ekonomike
A 0.05% 02%
1-Ndertesa per gellime banimi 30% * 0.05% *
» koston e ndertimit
2-Ndertesa per veprimtari ekonomike 30%%*0.2%*
e koston e ndertimit

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat:

a)
b)

c)
d)
e
7
g

h)

7

Pronat e shtetit dhe te njesive te geverisjes vendore, ge perdoren per gellime jofitimprurese.

Pasurite ne pronesite e shtetit, te kaluara me Vendim te Keshillit Ministrave nen administrimin e
shogerive publike shteterore.

Ndertesat e banimit ge shfrytezohen nga giramarresi me gera te paliberalizuara.

Banesat sociale ne pronesi te bashkive.

Pasurite e paluajishme-ndertesa prone e subjekteve juridike ose fizik ge ne baze te marreveshjeve me
Bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale.

Ndertesat ge perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se tyre.

Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me 4 dhe 5 yje, statur special, sipas percaktimit ne legjislacionin e

fushes se turizmit dhe ge jane mbajtes te nje marke tregtare te rregjistruar dhe njohur nderkombetarishi
“brand name".

Ndertesat ¢ banimit te kryefamiljareve ge perfitojne pension plegerie ose pension social, ge jane me
banim ne fshat ose qytet, kur familja perbehet vetem nga pensioniste, ose dhe me persopna ne ngarkim te
tyre, ge jane te paafte per pune.

Ndertesat e banimit te kryefamiljareve ge trajtohen me ndihme ekonomike.

Ndertesat kulturore, nen mbrojtje te perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen deklarohet
mbrojija, sipas legjislacionit ne fugi per monumentet e kulture dhe/osetrashegimine kulturore”, te cilat
perdoren vetem per gellime jofitimprurese.

Menyra e pageses:
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Detyrimi per taksen e nderteses eshte vjetor dhe Ilogaritet nga sektori i administrimit taksave dhe tarifave
vendore, dhe paguhet me keste mujore apo ne periudha me te gjata ose me nje kest te vetem nga familjaret deri
me 20.09.2021, ndersa per subjektet me 4 keste, kesti i pare, deri me date 20.4.2021 dhe i dyte deri me date
20.7.2021, kesti i trete deri me date 20.10.2021 dhe kesti katert deri me date 31.12.2021.

Struktura perkatese per vjeljen e takses:

Struktura perkatese per vjeljen e takses se nderteses per te gjitha kategorite, eshte Sektori i taksave dhe tarifave
vendore, i cili do beje njoftimet per kete detyrim ne fillim te vitit, nepermjet postes shqiptare, ose dhe doravisht,
nepermjet punonjesve te sektorit ardhurave, per taksapaguesit familjar, duke u bazuar ne rregjistrin themeltar te
giendjes civile te ardhur nga DPGJC, si dhe bizneseve ge operojne ne territorin e Bashkise VauDejes.

1.3.2 Taksa mbi tokén bujgésore

Pérkufizimi: “Toké& bujqésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave t& regjistrimit té
pasurisé.
Taksa mbi tokén bujqésore, si pjesé e taksés mbi pasuriné e paluajtshme, éshté njé tjetér taksé vendore
sanksionuar me ligjin 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” neni 9 dhe 23.
St detyrim vjetor i taksapaguesit, baza e taksés mbi tokén bujqésore éshté sipérfagja e saj né hektar né
pronési t€ tatimpaguesit, detyrimi pér & cilén llogaritet nga shumézimi i nivelit té taksés me bazén e
tatueshme. Sipérfaqja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vértetojné até (formulari
nr. 6, aktit € pronésis¢, certifikatés s¢ regjistrimit 1€ tokés bujgésore) né rast t& mungesés s¢
dokumentacionit t&¢ pronésisé, pérdoruesi i tokés bujqésore bén njé vetdeklarim té sipérfages s¢ tokés
bujqésore. Késhilli i Bashkisé vendos madhésiné e sipérfages sé¢ tatueshme.
Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujqésore béhet nga strukturat e Ministrisé s¢ Bujqésisé dhe
Ushqimit (aneksi 2 i ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, i ndryshuar)
T¢ ardhurat nga taksa mbi tokén bujqésore jané & ardhura q& derdhen 100% pér llogari t& buxhetit t&
Bashkisé.
Kategorite:
Niveli tregues i taksés mbi tokén bujqésore sipas kategorizimeve, jepet né tabelén mé poshté:

Tabela nr. 4

I lek/ha/vit 4,200 4,200
Il lek/ha/vit 3,500 3,500
1l lek/ha/vit | 2.800 2,800
Y lek/ha/vit 2.300 2,300
v lek/ha/vit 1,900 1,900
VI lek/ha/vit 1.600 1,600
VI - X lek/ha/vit 1.400 1,400
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Lehtesité tatimore:
Pérjashtohen nga taksa mbi tokén bujqésore;
» 'Tokat bujgésore q¢ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e para nga
casti i mbjelljes. Fermeri duhet te sjelle faturen dhe certifikaten e cilesise se materialit te
mbjelljes se ketyre kulturave.

Meényra e pagesés:

Pagesa e taksés s& tokés bujqésore shté vjetore dhe béhet me njé kést t& vetém nga té gjithe familjarst
Jo mé& voné s¢ data 20 shtator.Vendi i pagesés s¢ taksés sé tokés bujqésore éshté Posta Shqiptare sh.a
dega Hajmel dhe Bushat ose prané ¢do banke t& nivelit t& dyté pér llogari té bashkisé.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :

Ngarkohet Sektori i Bujqgésis€, pér vlerésimin e kategorisé s¢ tokés, si dhe cmimin mesatar ne
leke/dynym, per cdo fshat, pasi nje kryefamiljar disponon toke bujgesore ne disa kategori, brenda
fshatit, po ashtu te kryejne saktésimin dhe verifikimin e periudhés s¢ mbijelljes me kultura drufrutore

dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.

Gjithashtu Sektori i Bujqesise, ngarkohet per percaktimin e siperfages ne pronesi sipas personave, duke
pasqyruar dhe ndryshimet e herepashershme, dhe ja percjelle kete informacion me shkrim, Sektori
taksave dhe tarifave vendore, per llogaritjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi tokén bujqésore, pér té gjitha kategorité, éshté Sektori i
taksave dhe tarifave vendore, pran¢ Bashkisé, pas informacionit te sjelle nga sektori i bujqesise.

1.3.3 Taksa mbi truallin

Baza e taksés mbi truallin si pjesé e taksés mbi pasuring e palujtshme &shté njé tjetér takse vendore e
sanksionuar n& ligjin nr. 9632, date, 30.10.2006, neni 23/1. Truall &shté njé siperfage toke jo bujqgésore,
q¢ ndodhet brenda vijés kufizuese té ndértimit, e percaktuar népermjet dokumetave ligjor (&
planifikimit, e miratuar pér t&€ ndértuar mbi té.

Baza e taksés mbi truallin €shté sipérfagja e truallit né m2, né pronesi apo né pérdorim té taksapaguesit.
Niveli i taksés caktohet né lek pér m?/vit.

Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t¢ taksés me bazén e tatueshme.

Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumentave gé e vértetojné até.

N&E rast € mungesés s¢ dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetdeklarim (&
sipérfages sé truallit né perdorim, prané Bashkise. Késhilli I Bashkisé vendos madhésiné e sipérfaqés s¢

tatueshme.

Niveli tregues i taksés mbi truallin sipas kategorizimeve, jepet né tabelén mé poshté:
Tabela nr. 5

Nr. | Emértimi ~ Nivelil taksés

i
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I. | Taks€ trualli pér qéllime banimi nga individét 0,14 lek/m?/vit

2. | Taksé trualli pér qéllime biznesi 12 lek/m?/vit

Pérjashtohen nga taksa e truallit kategorité “né nevojé”
a. Familjet q¢ kané kryefamiljar,”“Femer”, qé trajtohen me ndihme ekonomike.

Menyra e pageses:

Pagesa e taks€s s€ truallit €shté vjetore dhe béhet me 1 (njé) kést t& vetém nga (& gjithe familjarét jo mé
voné se data 20 shtator, dhe pér subjektét né 4 (katér) késte, késti i 1 (paré) deri me 20 prill, késti i 2
(dyt€) deri me 20 korrik, késti i 3 (tret&) deri me 20 tetor dhe késti i 4 (katér) deri me 31 dhjetor té vitit
2021. '

Vendi i pagesés se taksés sé truallit &shté, Posta Shqiptare sh.a dega Hajmel dhe Bushat ose prané ¢do
banké t€ nivelit t& dyté pér llogari t& Bashkisé Vau Dejés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e taksés se truallit éshté Sektori i taksave dhe tarifave vendore.

Vertetimi i pronesise per efekt te detyrimit per pagimin e taksave:

Per efekt te pagimit te detyrimit, Sektori i taksave dhe tarifave vendore, njohin dokumentin e vertetimit
te pronesise,sipas rregjistrit te ASHK, Vendimin e kthimit dhe kompensimit pronave, vendimet e
privatizimit, ose dokumente te tjera te leshuara nga organet perkatese shteterore, ne perputhje me
legjislacionin perkates, si dhe ne mungese te tyre, aplikon me formular vetdeklarimi.

1.4. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9632, date 30.10.2006,Per sistemin e taksave vendore”, Neni 27, ndryshuar né
Ligjin nr. 142/2015,”Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632 date 30.10.2006, te ndryshuar
Ligjin Nr.41/2018, date 9.7.2018, i ndryshuar.

Baza e taksés &sht¢ vlera né leké e investimit € ri q¢ kérkohet & kryhet ose vlera né lek e ¢mimit t&
shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri pércaktohet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

Vlera n& lek pér metér katror e ¢gmimit t& shitjes s¢ njésive & shérbimit apo ndértesave pér qéllime
banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerés sé tregut, sipas
percaktimeve né udhézimin e Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit té
banesave nga Enti Kombétar i Banesave™, qé miratohet ¢do vit.

Ké&shilli bashkiak miraton kategori dhe nénkategori pér klasifikimin e investimeve, & cilat mund té&
pérdoren pér vendosjen e nivelit t& taksés

Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga
organi q¢ léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, pér llogari té bashkisé, q¢ mbulon
territorin ku do té béhet investimi.

Nése objekti, pér (€ cilin do € béhet investimi, shtrihet né territorin e mé shumé se njé bashkie ose kur
objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér. & ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht
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ndérmyjet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése té shtrirjes sé objektit dhe t& ndikimit t& investimit né

infrastrukturén e secilés bashki.”.
Kategorité:

Niveli tregues i taksés se ndikimit ne infrastrukturé nga ndértimet e reja

Niveli i taksés, sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e investimeve, &shté si mé poshté:
Tabela nr. 6

Pér ndértime pér qéllime banimi apo pér njési shérbime nga

4% -

4.0%

shoggérite e ndértimit. 8% ¢mimit t&
¢cmimit té shit-blerjes
shit-
blerjes
Ndertime per njesi sherbime te cilet nuk destinohen per | 4%-8% te 4% cmimit
perdorim ne sektorin e turizmit, industrise apo perdorim publik. | cmimit te
shit- shitblerjes
blerjes
Ndértimeve € ndryshme nga ato t& pércaktuara mé sipér. 1% - 3% 1.0%
e vleres vleres
investimit investimit
Per projektet e infrastrukturé shtetérore, per ndertimin e rrugeve 0.1% 0.1%
kombetare,porte  acroporte, tunele,digave,, ndertimit te vleres vleres
infrastruktures ne energji, perfshire makinerite dhe paisjet per | investimit investimit
keto projekte, kjo takse eshte 01% vl.investimit, por jo me pak
se kostoja e rehabilitimit te infrastruktures se demtuar, kur kjo
kosto nuk eshte perfshire ne preventivin e investimit.
Ndértimet e reja té cilat jané né proges legalizimi 0.5% 0.5%
vleres vleres
investimit investimit
Ndertesa me shume se nje ndertim pa leje, ne proces | 4%-8% 4% e ¢m
legalizimi(ndertesa te dyta)
imit té shit-
blerjes
Ndertesat qe destinohen per gellime banimi ne zonat malore, ku 0-3% 3% vleres
perfshihen (NJ.A. Temal, Shllak. Vig-Mnele)ge miratohen nga vleres investimit
KB. investimit

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén i takon investitorit.
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Pérllogaritja e detyrimit nga taksa do t& béhet, duke aplikuar pérgindjet pérkatése sipas kategorive te
mesiperme.
Perjashtohen nga taksa e ndikimit ne infrastrukture:
- Investimet e kryera per ndertimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pese yje, status
special ", sipas percaktimit ne legjislacionin e fushes se turizmit dhe ge jane mbartes te nje
marke tregtare te rregjistruar dhe njohur nderkombetarisht "brand name .
- Investimet e subjekteve , te cilat zhvillojne veprimtari pritese te certifikuar si “agroturizem”,
sipas legjislacionin ne fushen e turizmil.
- Objektet e Kultit te bashkesive fetare, sipas ligjit Nr. 10140, date 15.5.2009.
- Investimet per rindertimin, riparimin apo restaurimin e ndertesave te demtuara si pasoje e

Jatkegsive natyrore.

Menyra e pagese:

Pagesa e taksts s¢ ndikimit n€ infrastrukturé béhet me njé kést t&¢ vetém né momentin e dhénies sé lejes
s€ ndértimit.Vendi i pagesés s¢ taksés s¢ ndikimit n& infrastrukturé éshté Posta Shqiptare sh.a, ose prané
cdo banke t€ nivelit t&é dyté pér llogari t&¢ bashkisé Vau Dejés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Taksés t& ndikimit né infrastrukture &shté Sektori i taksave dhe
tarifave vendore né bashképunim me Drejtoriné e Planifikimit dhe Menaxhimit te Territorit

1.5. TAKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES SE PRONESIE PER PASURITE E PALUJTESHME

Baza ligjore: Ligjin nr 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, neni 28.Ligji Nr.
68/2017, date 27.04.2017,”Per financat vendore™, neni 25.

Baza e taksés mbi kalimin e s€ drejtés s¢ pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit, pronésia e
s€ cil€s transferohet. Baza e taksés pér kalimin e s¢ drejtés sé pronésisé pér pasurité e tjera té
paluajtshme &shté vlera e shitjes sé tyre. Niveli i taksés pércaktohet né pérgindje dhe niveli tregues i
taks€s €shté 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Baza e taksés pér kalimin e (€ drejtés sé pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme éshté vlera e shitjes
s€ tyre, niveli i takses caktohet né pérqindje dhe niveli tregues i taksés éshté 2% .

» Ngarkohet pér mbledhjen e kesaj takse Zyra e Vendore Rregjistrimit t& Pasurive t&é Paluajtshme
(¢ cilat né rolin e agjentit (& taksave pérfitojné 3% t& shumés sé¢ arkétuar dhe diferencén e
derdhin pér llogari & buxhetit t& bashkisé, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés, dhe( 97%) e
merr Bashkia Vau-Dejes.

» Ngarkohet Sektori i taksave dhe tarifave vendore prané Bashkisé t¢ béjé rakordimet dhe
planifikimin e t¢ ardhurave me ZRPP Shkoder.




BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

Kategorité
Niveli tregues i taksés mbi kalimin e pronésisé pér pasurité e palujtéshme
Kategorizimi i taksé€s s& kalimit e pronésisé pér pasurité e paluajtshme pér té gjitha ndértesat, paragqitet
né tabelén qé vijon:
Tabela nr. 7

‘Tipi I ndértesé

KNAd’énesa bainimi 10(;
Ndértesat e tjera pér tregti dhe shérbime 300
Ndértesa té tjera 200

Lehtési tatimore

Pérjashtohen nga pagimi | taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme:
a. Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore e vendore
b. personat, (€ cilét jan€ subjekt i tatimit mbi té ardhurat vetjake né mbéshtetje t& ligjit nr. 8438 daté
28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat™, i ndryshuar
¢. subjektet, g¢€ dhurojné pasuri té paluajtshme, kur pérfitues t&¢ drejtpérdrejté jané:
i) institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;
i) bashké&sité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé té
veprimtaris€ s€ tyre pa qé€llim fitimi. Né kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga
késhilli bashkiak pér pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé paluajtshme t&
dhuruar. N& ¢astin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén gé i takon agjentit té taksave.

1.6. TAKSA E TABELES DHE E REKLAMIES

Baza Ligjore: Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, Kreu V,
nenet 32, 32/1.

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér & gjitha subjektet qé duhet t& vendosin emértimin e
subjektit n& pamjen ballore (€ njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira té tjera publike t& lejuara
ose private, qofshin kéto t€ lévizshme ose t& palévizshme dhe qé shérbejné pér qéllime identifikimi.
Vendosja e tabelés pér qéllim identifikimi &shté detyrim pér & gjithé subjektet, me pérjashtim &
ambulantéve. Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Menaxhimit Territorit harton planin pér vendosjen e
mundshme t€ tabelave pér qéllime reklamimi, té thjeshta dhe elektronike.

Detyrimi i taksés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelet treguese (€ saj.

Vendosja e tabelés pér géllim identifikimi éshté detyrim pér & gjithé subjektet, me pérjashtim &
ambulantéve.

Kategorité:
Kategorité dhe niveli i taksés jepet si né tabelén e méposhtéme:
Tabelanr. 8
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Takse tabele per gellime identifikimi, te trupezuara ose jo,
brenda territorit, ku zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe qe
nuk perdoret per te reklamuar veprimtarin e te treteve(ku
shenohet emridhe/ose aktiviteti i biznesit)
a. Deri ne 2 m2 leke/m2 0
it
b. Mbi 2m2 deri ne 10 m2
- e thjeshte ( pa ndricim) leke/m2 7.000
- me ndricim te thjeshte /it 11.500
- elektronike 15.000
c. Mbi 10m2 deri 20 m2
- e thjeshte ( pa ndricim) leke/m2 5.950
- me ndricim te thjeshte /it 9.775
- elektronike 12.750
¢ Mbi 20m2 deri ne 40m2 leke/m2
- e thjeshte ( pa ndricim) /vit 3.850
- me ndricim te thjeshte 6.325
- elektronike 8.250
d. Mbi 40 m2
- e thjeshte ( pa ndricim) leke/m2 2.800
- me ndricim te thjeshte /vit 4.600
- elektronike 6.000
11 Tabelé pér qéllime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet
veprimtaria e biznesit ne formen dhe permasat e tabelave per
orientim.
- Tabela identifikuese leke/m2 120
it
III. Tabela per gellime reklamimi e levizshme e palevizshme
deri ne tavanin maksimal 35 m2 leke/m2 13.500
- e thjeshte(me/pa ndricim) it 27.000
- elektronike
V. Tabelé né funksion té ekspbiﬂimeve I ndryshme e
hapura,panaiere, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj. | leké/m*/di 1 000
-te te gjitha llojeve dhe permasave té

Ne logaritjen ¢ takses per tabelat me te medha se 10 m2, 20m2, 40m2 shume e takses se llogaritur per
siperfagen deri ne 10m2, 20 m2 40 m2 do ti shtohet shuma e takses se llogaritur per diferencen e
siperfages mbi 10 m2, 20 m2, 40 m2 te shumezuar me tarifen perkatese te takses ne tabele.
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- Per subjektet taksapaguese qe vendosin me shume se nje tabele identifikuese, vetem njera nga dy tabelat
identifikuese do te konsiderohet si e tille, kurse tabela e tjeter do te konsiderohet si reklame.

- Cdo tabele reklamimi qe kalon siperfagen 35 m2 do te konsiderohet sikur eshte 35 m2 dhe shuma e
takses llogaritet dhe paguhet vetem per kete siperfaqe, pavaresisht siperfages se saj ne m2.

- Ne kategorin e reklames do te kuptojme cdo publicitet, forme promovimi ge sherben per te njoftuar,
terhequr vemendjen ose joshur bleresit, te vendosur ne pamje joballore, ne tarraca, lozhe,ballkone,, ne
pjese te rruge, shtylla etj qe kane permbajtje me gellime reklamimi per vete oese te trete.

1.7. TAKSA E MJETEVE TE PERDORUARA

Baza ligjore: Ligji 68/2017, date 27.04.2017 “Per financat vendore™, neni 25, ne Vendimin e Ké&shillit
t€ Ministrave Nr. 783, daté¢ 10.11.2011,” Pér Progedurat e ndarjes sé t& ardhurave té taksés vjetore t&
mjeteve t€ pérdorura me njésité e qeverisjes vendore™;

Baza e taksés: &shté lloji [ mjetit t& transportit rrugor.

Struktura e mbledhjes s késaj takse éshté Drejtoria Rajonale e Shérbimeve té Transportit Rrugor, para
kryerjes s¢ kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t& mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve té regjistruara
sipas njésive t&€ geverisjes vendore, (25%) t& t& ardhurave vjetore nga kjo takse i kalon pérkatésisht
Bashkis¢ Vau dejes né llogariné e degés sé thesarit.

1.8. TAKSA VENDORE MBI VEPRIMTARINE E SHERBIMIT HOTELIER
Baza ligjore: Ligji Nr.9632, dt.30.10.2006,“Per sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, neni 26

Baza e takses se fjetjes ne hotel, eshte numri i neteve te gendruar ne hotel per person .Jane subjekt i
takses te gjithe hotelet, motelet, pensionet, shtepite e pritjes, turizem familjar dhe cdo objekt tjeter ge
perdoret per kete ushtrim veprimtarie. Niveli i takses se fjetjes ne hotel eshte 105 per nate gendrimi per

hotelert 4-5 yje dhe 35 leke per nate gendrimi per Bujtine, fjetine, motel dhe cdo njesi tjeter
akomuduese sipas percaktimeve te ligjit per turizimin .

Detyrimi_per taksen llogaritet si shumzim i nivelit te takses se vendosur nga bashkia, per nate
gendrimi, me numrin e neteve te gendrimit ne hotel. Derdhja e te ardhurave per kete takse nga hoteli ne

favor te Bashkise ne juridiksionin ne te cilen ndodhet vendodhja e tij,
Detyrimi pér taksén i takon klientit qé strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogarité
bashkis€, né territorin e s¢ cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi té

vlera e taksés.
Kategorité dhe niveli i taksés jepet si né tabelén e méposhtme:
Tabela nr. 9

R

Nr. | Emertimi ~ Niveli tregue

i

1.7.1 Takksy‘e“{jétje né hotel pér holelelk4—5")\/je | I 05 leke/nate qendriniiV

| 17.2. | Takse fietje né hotel pér bujtine, fjetine, motel 35 leke/nete gendrimi
dhe ¢do njesi tjeter akomoduese sipas
pércaktimeve té ligjit pér turizmin.

Detyrimi derdhet pér bashkiné brenda datés 5 t& muajit pasardhés nga subjekti pérkatés.
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Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés :
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e taksés sé fjetjes né hotel &shté Sektori i t& Ardhurave prané
Bashkis¢ Vau Dejés.

1.9. ARDHURA NGA TAKSA E RENTES MINERALE
Baza e taksés:

Ligji nr. 10304 daté 15.07.2010, "Pér sektorin mineral né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

Gdo person fizik apo juridik, qé &shté i ligencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas njé
marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonoming, duhet tépaguajé renté minerare pér
burimet natyrore qé nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit
taksapagues, né gastin kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Struktura e mbledhjes e késaj takse jane Deget e doganave né rrethe, né rastin e eksportit té produkteve
minerare, ndérsa degét e tatimeve, né rastin e shitjes s¢ produkteve minerare brenda vendit, (5%) e té&
ardhurave € realizuara nga kjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé né llogariné e degés sé Thesarit.

Ngarkohet Sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané Bashkisé t&¢ béjé rakordimet dhe planifikimin e
té ardhurave me degete e tatimeve dhe deget e doganave.

I.L10.,ARDHURA NGA TAKSA E PULLES GJENDJES CIVILE

Baza ligjore: Ligji nr. 9975 daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare™ i ndryshuar, neni 8. Udhézimin Nr.
26, daté 04.09.2008 * Pér taksat kombetare™, i ndryshuar

Taksa e pullés &shté e barabarté me 5 % t&€ shumés s¢ arkétuar pér shérbimin e kryer e cila varet nga
kérkesa apo nevoja e qytetaréve pér gertifikata.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Zyra ¢ Gjendjes Civile né rolin e agjenit tatimor éshté pérgjegjese pér mbledhjen e kesaj takse ku 5 % e
shumés kalon pér llogari t¢ Bashkisé me akt rakordimet pérkatése.

KAPITULLI 1II. TARIFAT VENDORE

Ky kapitull trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét: Llojit t& shérbimit,
baza ¢ taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet. késtet e pagimit, koha e kryerjes sé tyre,
kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Baza ligjore: Ligji Nr. 9632, dat¢ 30.10.2006, Kreu VII, neni 35, i ndryshuar, Ligji Nr. 68/2017, date
27.04.2017 “*Per Financat vendore™, kreu 111, neni 14,
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II.L1.TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TiE MBETURINAVE

NE€ sistemin e tarifave vendore, tarifa e pastrimit dhe largimit t&¢ mbeturinave pérbén tarifén kryesore.
Perkufizimi: Objekt i tarifés sé pastrimit dhe largimit t& mbeturinave jané t& gjithé subjektet private,
fizik e juridik, vendas dhe t&€ huaj t& cilét ushtrojné aktivitet né juridiksionin e Bashkisé Vau Dejés,
familjet rezidente né Bashki si dhe ndérmarrjet dhe institucionet.

Mbeshtetur ne ligjin nr. 10563, date 22.09.2019 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve, si dhe VKB
nr. 62, date 26.10.2020 “Per miratimin e planit lokal te menaxhimit te mbetjeve te ngurta urbane, per
vitet 2020-2022", dhe shprehjes se ligjshmerise nga prefektura Nr. 758/1, date 9.11.2020, Bashkia per
vitin 2021, ka parashikuar shtrirjen e sherbimit te pastrimit edhe ne 2 njesi te tjera Vig-Mnele dhe
Temal, me tarifat perkatese si me poshte:

Katégorité, nénkatégorité dhe nivelet treguese té Tarifés sé Pastrimit jané té shprehura si mé
poshté vijon:
Tabela nr. 10

Niveli i tarifés pér vitin

Nr. KATEGORITE 2021
IL1.1 Familjet ne Nj.A. Vau-dejes Qender, Bushat, Hajmel 1,500
1.1.2 Familjet ne Nj.A. Vig-Mnele, dhe Temal 400
I.1.3 OJF 10,000
11.1.4 Ambulant 5.000
I1.1.5. Subjektet me xhiro 0 — 8 milion leke né vit 120/leke/m?2 ndertese
II.1.5. Profesione te Lira

11.1.5.1 Shérbime laburante,stomotologjike,sherbime farmaceutike. 15,000
11.1.5.2 Avokat, Arkitekt, IT, Inxhinier, Elektrigist, Hidraulik, etj. 10,000
I1.1.6. Transport pér pasagjeré

1L.1.6.1 Automjete deri né 9 vende 4,000
11.1.6.2 Automjete 10-42 vende 8,000
11.1.6.3 Automjete mbi 42 vende 10,000
II.1.7. Transport Mallrash

11.1.7.1 Automjete deri né 5 ton 4,000
1.1.7.2 Automjete 5-16 ton 8.000
11.1.7.3 Automjete mbi 16 ton 10,000
IL.1.8. Subjekte Juridike t¢ Médha me xhiro 8,01 deri ne 200 milion leke

11.1.8.1 Bar-Restorante, bar-kafe, interenet etj te ngjashme me to 40 000
11.1.8.2 Subjekte tregtim artikuj ndryshem ushgimor 60 000

Subjekte tregtimi artikuj ndryshem industrial (materiale
11.1.8.3 ndertimi, etj) 60 000
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11.1.8.4 Tregtim karburante me pakice 35,000
11.1.8.5 Tregtim karburanti me shumice 60,000
11.1.8.7 Subjekte prodhimi asfalto-beton, blloge, tulla, mermer, etj 50,000
11.1.8.8 Subjekte ndértimi té regjistruar prané Bashkisé Vau Dejés. 60,000
Subjekte me aktivitet punime & pérpunime duralumini,
11.1.8.9 metalesh, guri,druri etj. 50,000
1.1.8.10 | Subjekte q& ushtrojné aktivitet né fushen e inerteve 100,000
1.1.8.11 ‘|"Subjekte dege té shoqgerive s¢ huaj 200.000
11.1.8.12 | Subjekte shérbimi, agjensi sigurimi, transporti, loto, banka, 40,000
11.1.8.13 | Subjekte shérbimi, Wester union 30 000
11.1.8.14 | Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile, internet. 50,000
11.1.8.15 | Subjekte t&€ transmetimit té energjisé, OSHE, OST 100 leke/m? Jvit
11.1.8.16 | Njésia e prodhimit té gjithé H/C 100 leke/m?/vit
1.1.8.17 | Reparti Ushtarak 1010 100 leke/m?/vit
Subjektet prodhim mishi, peshku, quméshti, stalla derrash,
11.1.8.18 | lopesh etj. 60,000
IL.1.9. Subjektet Juridike te Medha me xhiro mbi 200 miljon leke 200.000

IL.1.10.Subjekte ndertimi sipas vleres investimit dhe kohezgjatjes se kantier ndertimit
(leke/kantier/vit)

a | Pér vlera investimi deri ne 5000 000 leke Lek/kantier/vit 20,000
b | Pér vlera investimi 5 000 001 — 10 000 000 leké Lek/kantier/vit 40,000
¢ | Pérvlera investimi 10 000 001- 20 000 000 leké& Lek/kantier/vit 60,000
d | Pér vlera investimi 20 000 001 — 30 000 000 leké Lek/kantier/vit 70,000
e | Pér vlera investimi 30 000 001 — 40 000 000 leke Lek/kantier/vit 80,000
f | Pér vlera investimi 40 000 001 - 50 000 000 leké Lek/kantier/vit 100,000
g | Pér vlera investimi 50 000 001 - 100 000 000 leké Lek/kantier/vit 150,000
h | Pér vlera investimi 100 000 001- 200 000 000 leké Lek/kantier/vit 200,000
i | Pér vlera ivestimi mbi 200 000 000 leké Lek/kantier/vit 500,000

11.1.11. Institucionet

Posta Shqiptare, Spitale, Qendra Shéndetsore, Materniteti

ILLILT | ey 15,000
IL.1.12. Subjekte pa seli t&€ pérhershme
I.1.12.1 | Subjektet pa ndértesé si karpentier, etj 12,000

Lehtési tatimore:
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Perfitojne lehtesi tatimore, nga pagesa e tarifés sé pastrimit familjare me masen 50 % kategorité si mé
poshté:

a) Familjet g€ kané kryefamiljarin me status”Invalid i punés” sipas ligjit nr 7889 daté 14.12.1994, neni
16.

b) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status “Té& verbér” sipas ligjit nr. 8098 daté 28.03.1996, neni 4.

d) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status “Invalid lufté kunder pushtuesve nazifashisté”, sipas ligjit
nr. 7663 daté 20.01.1993 neni 9.

e) Familjet qé kané kryefamiljare “Femer” ge trajtohen me ndihme ekonomike.

€) Gra kryefamiljare, viktima te dhunes ne familje, apo viktima trafikimi.

Perjashtohen nga tarifa e pastrimit, familjet ne Njesia, Shllak, dhe fshatrat Dush, Karme, Gomsige te
Nj.A Vau-Dejes, deri ne momentin e ofrimit te sherbimit.

Ményra e pagesés:

Pér kategoring tarifa e pastrimit pér familjet paguhet per familjet sipas rregjistrit te gjendjes civile t&
Bashkis¢ Vau Dejés.

Pagesa e tarif€s s¢ pastrimit paguhet me njé kést t& vetém nga familjaret dhe me 4 (katér) késte pér
bizneset, késti i pare deri me daté 20 prill, késti i dyte deri me daté 20 korrik, késti i trete deri me 20
tetor dhe késti i katért deri me datén 31 dhjetor té vitit 2021.

Vendi i pages€s s¢ tarifés s¢ pastrimit éshté prané ¢do banke t& nivelit t¢ dyté pér llogari ¢ Bashkisé,
posta sh.a,dega Hajmel dhe Bushat.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
Struktura ¢ ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife éshté sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
Bashkis¢ Vau Dejés.

I11.2. TARIFA E GJELBERIMIT

Mbeshtetja ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, Kreu V, neni 35, i ndryshuar.
Tarif€s s¢ gjelbérimit i nénshtrohen & gjithé personat privaté fizik e juridik, vendas e t& huaj, familjet
rezidente né bashki si dhe ndérmarrjet dhe institucionet.
Nivelet treguese (€ tarifés s¢ gjelbrimit jané t&é shprehura mé poshté pér familjaret, biznesin e vogel t&
madh dhe institucionet.
Detyrimi pér pagesén e tarifés s¢ gjelbérimit éshté vjetor.
Niveli tarifes sé gjelbérimit éshté si mé poshté:
Tabela nr. 11
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Nr. KATEGORITE 2021
11.2.1 Familjet 200
11.2.2 OJF 2,000
11.2.3 Ambulant 1,000
11.2.4 Subjektet me xhiro 0-8 miljon leke né vit 3,000
I11.2.5. Profesione te Lira
I1.2.5.1 | Shérbime laburante, stomotologjike, sherbime farmaceutike. 4,000
11.2.52 | Avokat, Arkitekt, IT, Inxhinier, Elektri¢ist, Hidraulik, etj 3,000
I1.2.6. Transport pér pasagjeré
11.2.6.1 | Automjete deri né 9 vende 2,000
11.2.6.2 | Automjete 10 —42 vende 3,000
11.2.6.3 | Automjete mbi 42 vende 4,000
11.2.7. Transport Mallrash
11.2.7.1 | Automjete deri né 5 ton 2,000
11.2.7.2 | Automjete 5- 16 ton 3,000
11.2.7.3 | Automjete mbi 16 ton 4.000
I1.2.8. Subjekte Juridike t&¢ Medha me xhiro 8 — 200 min leke
11.2.8.1 | Bar-Restorante, bar-kafe, interenet etj te ngjashme me to 4,000
11.2.8.2 | Subjekte tregtim artikuj ndryshem ushqimor 4,000
Subjekte tregtimi artikuj ndryshem industrial (materiale ndertimi,
11.2.8.2 | etj) 4,000
11.2.8.3 | Tregtim karburanti me pakicé 4,000
11.2.8.4 | Tregtim karburanti me shumice 6,000
11.2.8.5 | Subjekte prodhim asfalto-beton, blloge, tulla, mermer, etj 5,000
11.2.8.6 | Subjekte ndértimi té regjistruar prané Bashkisé Vau Dejés. 5,000
Subjekte  me aktivitet punime & pérpunime duralumini,
11.2.8.7 | metalesh, druri etj. 5.000
11.2.8.8 | Subjekte tregti artikuj t& ndryshém. 3.000
11.2.8.9 | Subjekte q¢ ushtrojne aktivitet né fushen e inerteve 10,000
11.2.8.10 | Subjekte dege t¢ shogerive té huja 10,000
11.2.8.11 | Subjekte shérbimi, agjensi sigurimi, transporti, loto., banka, 3,000
11.2.9.12 | Subjekte shérbimi, Wester union 3.000
11.2.8.13 | Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile, internet. 5,000
11.2.8.14 | Subjekte (& transmetimit t& energjisé, OSSHEE, OST 50,000
11.2.8.15 | Njésia e prodhimit H/C Vau Dejes, H/C Koman, H/C Ashté 50,000

Adresa Rruga” Qafa e Guri™ Vau Dejes, Telefon Faks 00355 2612 0006, web. wywn vaudepes goval, e-mail: infowvauderes gov.al




BASHKIA VAU DEJEES
Paketa Fiskale 2021

11.2.8.16 | Reparti Ushtarak 1010 10,000
Subjektet prodhim mishi, peshku, quméshti, stalla derrash, lopesh

11.2.8.17 | €t). 5,000
11.2.9 Subjektet e medha me xhiro mbi 200 miIn leke 10,000
I1.2.10. Institucionet

11.2.10.1 | Posta shqiptare,Spitale, Qendra Shendetsore dhe materniteti. 3,000
I1.2.11. Subjekte pa seli té pérhershme

1.2.11.1 [ Subjektet pa ndértesé si karpentier, etj 3,000

Lehtési tatimore:

Pérfitojne lehtesi tatimore, nga pagesa e tarifés sé gjelberimit familjare me masen 50 % kategorité si mé
poshté:

a) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status”Invalid i punés™ sipas ligjit nr 7889 daté 14.12.1994, neni
16.

b) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status “Té verb&r” sipas ligjit nr. 8098 daté 28.03.1996, neni 4.

¢) Familjet q¢ kan€ kryefamiljarin me status “Invalid luft¢ kunder pushtuesve nazifashisté”, sipas ligjit
nr. 7663 daté 20.01.1993 neni 9.

d) Familjet q¢ kané kryefamiljare “Femer” ge trajtohen me ndihme ekonomike.

Perjashtohen nga tarifa e gjelberimit,familjet ne Njesite administrative Vig-Mnele, Shllak, Temal dhe
fshatrat Dush, Karme, Gomsiqge te Nj.A Vau-Dejes, deri ne momentin e ofrimit te sherbimit.

Ményra e pageseés:

Pagesa ¢ tarif€s sé gjelbérimit paguhet me njé kést t& vetém nga familjaret dhe me 4 (katér) késte pér
subjektet késti i pare deri me daté 20 prill, késti i dyte deri me daté 20 korrik, késti i trete deri me 20
tetor dhe késti i katért deri me datén 31 dhjetor té vitit 2021.

Vendi i pagesés s¢ tarifés sé gjelbrimit éshté prané ¢do banke t& nivelit t& dyté pér llogari t¢ Bashkisé
Vau Dejés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife éshté sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
Bashkisé Bashkisé Vau Dej¢ dhe zyra e taksave né Njesine Administrative Bushat dhe Hajmel.

11.3. TARIFA PER NDRICIMIN RRUGOR

Tarifa e ndrigimit paguhet nga t€ gjithé¢ personat privaté fizik e juridik, vendas e t& huaj, familjet
rezidente né bashki si dhe ndérmarrjet dhe institucionet, qé ushtrojné veprimtari ekonomike brenda
territorit t& Bashkisé Vau Dejés.

Mbeshtetja Ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, Kreu V, neni 35, i ndryshuar;
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Nivelet treguese t& tarif€s s¢ ndri¢imit jané t& shprehura mé poshté pér familjaret, biznesin e vogel t&
madh dhe institucionet.
Detyrimi pér pagesén e tarifés pér ndrigimin rrugor éshté vjetor.

Tabela nr. 12

o Niveli i tarifes pér vitin
Nr. KATEGORITE 2021
11.3.1 Familjet 600
11.3.2 OJF 2,000
11.3.3 Ambulant 1,000
11.3.4 Subjektet me xhiro 0-8 miljon leke né vit 3,000
I1.3.5. Profesione te Lira
IL.3.5.1 | Shérbime laburante dhe stomotologjike,sherbime farmaceutike 4,000
11.3.52 | Avokat, Arkitekt, IT, Inxhinier, Elektrigist, Hidraulik, etj 3,000
I1.3.6. Transport pér pasagjeré
IL.3.6.1 | Automjete deri né 9 vende 1,000
11.3.6.2 | Automjete 10 — 42 vende 2,000
11.3.6.3 | Automjete mbi 42 vende 3,000
I1.3.7. Transport Mallrash
11.3.7.1 | Automjete deri né€ 5 ton 1.000
11.3.7.2 | Automjete 5-16 ton 2.000
11.3.7.3 | Automjete mbi 16 ton 3,000
I1.3.8. Subjekte Juridke té Medha 8 - 200 miljon leke
11.3.8.1 | Bar-Restorante, bar-kafe, interenet etj te ngjashme me to 4,000
11.3.8.2 | Subjekte tregtim artikuj ndryshem ushgimor 4,000
Subjekte tregtimi artikuj ndryshem industrial (materiale
11.3.8.3 | ndertimi, et)) 4,000
11.3.8.4 | Tregtim karburanti me pakicé 4.000
11.3.8.5 | Tregtim karburanti me shumice 6.000
11.3.8.6 | Subjekte prodhim asfalto-beton, blloge, tulla, mermer, etj 4,000
11.3.8.7 | Subjekte ndértimi t& regjistruar prané Bashkisé Vau Dejés. 5,000
Subjekte  me aktivitet punime & pérpunime duralumini,
1.3.8.8 | metalesh, druri etj. 4.000
11.3.8.9 | Subjekte tregti artikuj t&€ ndryshém. 4.000
11.3.8.10 | Subjekte qé ushtrojne aktivitet né fushen e inerteve 10,000
11.3.8.11 | Subjekte dege té shogerive t&é huja 10,000
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11.3.8.12 | Subjekte shérbimi, agjensi sigurimi, transporti, loto, banka, 4,000

11.3.8.13 | Subjekte shérbimi, Wester union 3,000

11.3.8.14 | Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile, internet. 5,000

11.3.8.15 | Subjekte té transmetimit té energjisé, OSSHEE, OST 50,000

11.3.8.16 | Njésia e prodhimit H/C Vau Dejes, H/C Koman, H/C Ashté 50,000

11.3.8.17 | Reparti Ushtarak 1010 10,000
Subjektet prodhim mishi, peshku, quméshti, stalla derrash,

11.3.8.18 | lopesh etj. 3,000

11.3.9 Subjektet me xhiro mbi 200 miljon leke =~ Al 10,000

I1.3.10. Institucionet

11.3.10.1 | Posta shqiptare, Spitale, Qendra Shendetsore dhe materniteti. 3,000

I1.3.11. Subjekte pa seli té pérhershme

11.3.11.1 ‘ Subjektet pa ndértesé si karpentier, etj 1,000

Lehtési tatimore

Pérfitojne lehtesi tatimore, nga pagesa e tarifés sé ndricimit familjare me masen 50 % kategorité si mé
poshté:

a) Familjet g€ kané kryefamiljarin me status”Invalid i punés” sipas ligjit nr 7889 daté 14.12.1994, neni
16.

b) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status “T& verbér” sipas ligjit nr. 8098 daté 28.03.1996, neni 4.

d) Familjet g¢ kané kryefamiljarin me status “Invalid luft¢ kunder pushtuesve nazifashisté”, sipas ligjit
nr. 7663 daté 20.01.1993 neni 9.

e) Familjet q¢ kané kryefamiljare “Femer” ge trajtohen me ndihme ekonomike.

Perjashtohen nga tarifa e ndricimit,familjet ne Njesite administrative Vig-Mnele, Shllak, Temal dhe
fshatrat Dush, Karme, Gomsige te Nj.A Vau-Dejes, deri ne momentin e ofrimit te sherbimit.

Ményra e pagesés:

Pagesa e tarif€s s¢ ndri¢imit paguhet me njé kést t& vetém nga familjaret dhe me 4 (katér) késte pér
subjektet késti i pare deri me daté 20 prill, késti i dyte deri me daté 20 korrik, késti i trete deri me 20
tetor dhe késti i katért deri me datén 20 dhjetor t& vitit 2021.

Vendi i pagesés s¢ tarifés sé ndrigimit éshté prané ¢do banke t& nivelit & dyté pér llogari t¢ Bashkisé¢
Vau Dejés, posta sh.a, dega Hajmel dhe Bushat.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife &shté sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
Bashkisé Vau Dejés.
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IL4.TARIFA PER ZENIE HAPESIRE PUBLIKE

Mbeshtetja Ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, i ndryshuar, Ligji Nr. 68/2017, date 27.04.207 “Per
financat vendore”, neni 15, si dhe ligjit nr. 8743, dat¢ 22.2.2001, “Pér pronat ¢ paluajtshme té
shtetit " VKM. Nr. 1096 dat¢ 28.12.2015 “Pér miratimin ¢ rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike™, Ligji nr. Nr. 8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e
pronave & paluajtshme publike (& shtetit né njésité e geverisjes vendore™

Tarifa pér zénien e hapésirave publike paguhet pér zénien e hapésirave publike. Kjo tarifé llogaritet si
detyrim mujor i subjektit/individit.

Baza e tarif€s pér zénie t€ hapésirave publike &shté sipérfagja né m2, e cila merret né shfrytézim nga
individé dhe subjekte pér qéllime biznesi, aktivitete, etj.

Kategorité:
Niveli tarifés s¢ zénies sé hapésirés publike éshté si mé poshté:

I1.4.1 | Zenie hapesires ne zonat publike ose para | lek/m%/m 100 50
mjediseve te biznesit, per gellime biznesi,
perfshire ketu tavolinat jashte per bare dhe
restorante

I1.4.2 | Zenie hapesire publike prane brigjeve ujore per | lek/m?/m 80 40
biznes dhe gellime tjera.

11.4.3 | Zenie hapesire publike per mbajtjen e materialeve | lek/m2/m 100 50
te ndertimit.

11.4.4 | Zenie e hapesires publike per perdorimin e | lek/m%/m 60 30
tabelave dhe reklamave

11.4.5 | Zenie hapesire publike per vendosje tendash Lek/m?%/dite 50 25 |

I1.4.6 | Zénia e hapésirés publike ditore pér qéllime
biznesi: ekspozim - promocion i produkteve, i | Lek/m2/dite 50 25
shérbimeve, aktivitete tregtare, et]

Pérjashtime: P&rjashtohen nga tarifa e zénies sé hapésirés publike ditore, subjektet qé zhvillojné aktivitete né
partneritet me Bashkiné Vau-dejes.

Detyrimi pér pagesén: Drejtoria e Planifikimit Territorit dhe Investimeve Publike, harton planin pér zénien e
hap&sirés publike né (& gjithé territorin e Bashkisé Vau-dejes, ku pércakton zonén, sipérfaqen, periudhén dhe
qéllimin e lejuar & shfrytézimit Sektori i t& Ardhurave ose Sektori Aseteve, sipas konfigurimit né sistem, bazuar
né planin e hartuar, nénshkruan kontratat me subjektet q&é kané paragitur kérkesén. Sektori i t& Ardhurave
faturon, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit.
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Derdhja e t€ ardhurave pér kété tarifé né favor t& bashkisé, béhet menjéheré me nénshkrimin e kontratés mes
paléve.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vijeljen e tarifés éshté Sektori i taksave
dhe tarifave vendore, prané Bashkisé Vau dejes.

IL.5. TARIFE PER DHENIEN E LICENCAVE PER TREGTIMIN ME PAKICE T
KARBURANTEVE, GAZIT TE LENGSHEM TE NAFTES, PER AUTOMJETET, VAJRAVE
LUBRIFIKANTE DHE LENDEVE DJEGESE PER PERDORIM NGA KONSUMATORET
FUNDORE.

Bazuar né€ ligjin nr. 8450 date 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, gazit

dhe nénprodukteve t&é tyre, Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 970 daté 02.04.2002, Vendimin Nr.
563 daté 27.08.2004 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve pér dhénien e lejeve e &
autorizimeve pér tregtimin e naftés, gazit e nénprodukteve té tyre” i ndryshuar, Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 970 daté 02.12.2015, i ndryshuar, me VKM nr. 344, date 19.04.2017

Tabela nr.14

lie Liger regtimin.
__nénprodukteve té saj.

“Dhénie hpersenljc Licence pér stacionet ¢ s 1L|e s€ karburanteve, gazit & 1.000.000 leké
léngshém té nafiés, pér automjetet, dhe vajrave lubrifikante.

2 Dhénie dhe pérséritje Ligence pér njésite e shitjes sé [éndéve djegése, pér 100.000 Leke
veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorét fundoré.

Shenim: Pér dublikaté me ¢ njejtén pérmbajtje dhe afat, si dhe ndryshim té dhénash viefia
paguhet 30% e vleres se ploté.

Dhenia e licencave per stacionet e shitjes se karburanteve, gazit te lengshem te nafies, per automjetet dhe vajrat
lubrifikante, do saktesohet menyra e pageses, pas miratimit te kerkeses sone nga Ministria perkatese per ndarjen
e tarifes totale, nder vite ne perputhje vitet ¢ dhenies e licences.

Autoriteti pérgjegjes pér dhénien e kétyre lejeve si dhe mbledhjen e kétyre tarifave éshté Sektori
Ardhurave.

11.6. TARIFA TE DREJTORISE SE PLANIFIKIMIT TERRITORIT DHE INVESTIMEVE PUBLIKE
Baza Ligjore: Ligji Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, VKM nr. 704, daté
29.10.2014 *“Pér miratimin e manualit t& tarifave pér sherbime né planifikim territori, projektim,
mbikqyrje dhe kolaudim™, VKM Nr. 408, date 13.05.2015”Per miratimin e rregullores se Zhvillimit te
territorit”, i ndryshuar

Tarifat klasifikohen ne tabelen si me poshte:

Tabela 15
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I1.6.1 | Nderhyrje qe nuk kane nevoje per paisje me leje 2,000 leké/nderhyrje
ndertimi (riparime)
I1.6.2 | Aplikimi per leje zhvillimi 1,000 leke/aplikim
I1.6.3 | Aplikimi per leje ndertimi per banim 3,000 leke/aplikim
I1.6.4 | Aplikimi per leje ndertimi per objektet tjera pervec 5,000 leke/aplikim
banimit
I1.6.5 | Aplikim per certifikate perdorimi 2,000 leke/aplikim
I1.6.6 | Leshim fragment harte e azhornuar 1,000 leke/harte
I1.6.7 | Aplikim per leje per ndryshim funksioni 2,000 leke/aplikim
I1.6.8 | Aplikim per leje per prishje objekti ekzistues 1,000 leke/aplikim
I1.6.9 | Aplikim leje per ndryshim projekti gjate ndertimit 5,000 leke/leje
I1.6.9 | Aplikimi per leje infrastrukturore 15,000 leke/leje/vit

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :

Drejtoria e Planifikimit dhe Menaxhimit Territorit, sjell informacion me shkrim prané sektorit taksave
dhe tarifave vendore, né Bashki, e cila nga ana e saj ndjek mbledhjen e t€ ardhurés pérkatése.

I1.7. TARIFA TE SHERBIMIT VETERINAR

Baza ligjore:
Ligji nr. 10465, daté¢ 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé™ i ndryshuar.

Udhezimi i pérbashket nr. 08 daté¢ 08.05.2007” midis Ministris¢ s¢ Financave dhe Ministrisé sé
Bujqésisé mbi tarifat e te ardhurave dytsore te aplikueshem nga institucionet vartese te Ministrise se
Bujgesise Ushqimit dhe Mbrojtjes Konsumatore.

Tabele nr. 16

Lek/koké té therur
11.8.2 | Pér bagéti t& iméta + derra Lek/ koké t& therur 50
11.83 | Pér 100 shpend - Lek/ 100 koké & 100
therur

11.8.4. | Certifikaté Shéndetésore veterinaré pér bagéti té Lek/koke 100
trasha, pér levizje, treg dhe therje

I.8.5. | Certifikaté veterinare pér shpend konsumi/1.000 Lek/koké 200
kreré, pér levizje, treg dhe therje

11.8.6. | Certifikat¢ Shéndetésore veterinare pér bagéti té Lek/kokeé 50
imta + derra, pér levizje, treg dhe therje

11.8.7. | Certifikaté veterinare pér shpend konsumi mbi Lek/koké 1.000
1.000 kreré, pér levizje, treg dhe therje
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :

Veterinerét pércjellin informacionin tek sektori i t& Ardhurave.

Tarifat mbulohen nga subjekti qé pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé shérbimeve &shté sektori i taksave dhe tarifave, né
bashképunim me sektorin e vetrinarise.

I18. TARIFA TE TJERA VENDORE

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 35

Niveli i tarifave jepet né tabelen e méposhteme:

Tabela nr. 17

119.1 Tarifé pér shérbime té ndryshme

119.a Tarifé pér dokumenta pronésie Lek/dok. 1.500
119.b (Cdo fleté e nxjerré nga arshiva Lek/fleté 50
119.c Tarifé pér nxjerrje dok tjetér Lek/dok 500
11.9.e Tarife per leshim vertetim transporti per material Lek/cop 200

drusore e prodhime te tjera ne pyjet bashkiake
transporti pér dru zjarri

Tarife per leshim vertetim transporti per material Lek/cop 1000
drusore ne pyjet private.
11.9.2 Té ardhura nga dokumentat pér Tender ose
Ankand
119.2.a | T¢ ardhura nga dokumentat pér tender ose ankand Lek/Dok. 1.500
1.9.3 Tarifa per rrjetet kabllore telefonike,

nderlidhese, apo te sherbimit informatik, kur
subjektet perdorin rrjetin infrastrukturor
(tubacione, kanale, shtylla,etj) te ndertuara
dhe ge jane ne pronesi te Bashkise Vau-Dejes.

119.3.a | Pér linjat ajrore o Lek/km/vit 1.000

11.9.3.b | Pér linjat néntoksore Lek/km/vit 2.000

Leja pér vendosjen e linjave jepet nga Drejtoria e Planifikimit Térritorit dhe Investimeve publike.
Né keté leje pérvec té tjerave detyrimisht pércaktohet gjatésia lineare e linjés né metér.

Taksa llogaritet si detyrim vjetor i taksa paguesit duke shumézuar bazén e taksés (gjatésiné
lineare pér metér) me nivelin tregues té saj.

Né rast se subjektet pas marrjes se lejes, dhe q¢é ushtrojné veprimtari ekonomike me ané té rrjeteve
kabllore telefonike, ndérlidhése, apo té shérbimit informatik, dhe perdorin rrjetin infrastrukturor te
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Bashkise Vau-dejes, nuk japin informacion mbi sipérfaqen, gjatésiné e linjave té shtrira né kete rrjet,
tarifa vendore pér kété kategori do té jeté fikse 1.000.000 (Tremilion) leké /vit.

Pér subjektet e sipércituar informacionin e pérmendur mé sipér do té duhet ta dérgojné prané
Sektorit Ardhurave brenda cdo date 20 janar té vitit kalendarik. Sektori Ardhurave pasi té verifikoj
informacionin e dérguar do té béjé tarifimin.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kétyre tarifave &shté sektori i t&¢ Ardhurave prané Bashkisé Vau
Dejés,e cila merr informacion me shkrim nga sektorét pérkatés.

IL 9. TARIFAT E SHERBIMEVE QE KRYEN STRUKTURA E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE
SHPETIMI NDAJ SHTETASVE DHE PERSONAVE JURIDIK E FIZIK VENDAS DHE TE HUAJ.

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtes nga zjarri dhe shpétimin™; i ndryshuar
Vendimi i keshillit te Ministrave Nr. 607 date 29.07.2020, “Per tarifat e sherbimeve qe kryen policia e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi ndaj shtetasve dhe personave juridik e fizik vendas dhe te huaj”.
Tabela e méposhtme pércakton Tarifat e shérbimeve q& kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi per vitin 2021

Tabela nr. 18

1 Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit t& Njési | Tarifa
mbrojtjes nga zjarri pér objekte té destinuara pér banim. a

1.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik | Lek 5000
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte me lartési deri 12
metér.

1.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik | Lek 15 000

t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte me lartési 12 deri
né 24 metér.

1.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik | Lek 20 000
t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte me lartési 24 deri
né 32 metér.

1.4 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit.dokumentacionin teknik | Lek 30 000

t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte me lartési 32 deri
né 54 metér.

2 Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit t& Njési Tarifa
mbrojtjes nga zjarri pér objekte ku ushtrohet aktivitet a

ekonomik ,(sektori i
bujqésisé,industries,tansportit,tregtisé,turizmit,shérbimeve).
2.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik | Lek 5000
t& mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timi,pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pamvarsisht sektorit pér objekte me sipérfage
t& pérgjithshme ndértimi deri né 500 m 2.

2.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit.dokumentacionin teknik | Lek 10 000
t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pamvarsisht sektorit pér objekte me sipérfaqge

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit™ Vau Dejes. Telefon Faks 00355 2612 0006, web: www vaudejes gov.al, e-mail mfoluvauderes.gov.al



BASHKIA VAU DEJES
Paketa Fiskale 2021

t& pérgjithshme ndértimi deri né 1 000 m 2.

2.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pamvarsisht sektorit pér objekte me sipérfaqe
t€ pérgjithshme ndértimi deri né 2 000m 2.

Lek

20 000

2.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pamvarsisht sektorit pér objekte me sipérfage
t& pérgjithshme ndértimi deri né 3 000 m 2.

Lek

30 000

2.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pamvarsisht sektorit pér objekte me sipérfaqe
t& pérgjithshme ndértimi mbi 3000 m 2

Lek

50 000

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit té
mbrojtjes nga zjarri pér objekte me aktivitet me rrézikshméri
té larté zjarri.

T Njesi

Tarifa

3.1

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente pér
pérpunimin e drurit me materiale né pérpunim dhe ruajtje.

Lek

10 000

3.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér fabrika dhe impiante ku
prodhohen,pérpunohen dhe mbahen produktet e tekstilit
.natyrore/artificiale ,produktet e linoleum-it dhe produkte té tjera
t&€ ngjashme.

Lek

10 000

3.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente dhe impiantet
pér pérpunimin dhe rigjinerimin e laboratoreve t& gomés ,depozitat
e gomés,pneumatikéve dhe produktéve t& ngjashme.

Lek

10 000

3.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér depot ku
prodhohen,pérpunohen ose mbajné plastiké

Lek

10 000

3.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente dhe impiantet
pér prodhimin letér dhe karton dhe pergatitja ¢ produkteve té letres
né pérgjithsi.

Lek

10 000 |

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit té
mbrojtjes nga zjarri pér objekte/aktivitet té instaluara paisje
nén presion.

Njési

Tarifa

4.1

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér rezervuaré gazi té
[€ngshém né sasi totale massive mé té médha se ose té barabaré
me 75 kg deri né 300 kg .

Lek

10 000

4.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér rezervuaré gazi té
[éngshém né sasi totale massive mé ¢ médha se ose té barabaré
me 300 kg deri né 1000 kg .

Lek

15000
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4.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér rezervuaré gazi té
léngshém né sasi totale massive mé t&¢ médha se 1000 kg.

Lek

20 000

4.4

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente ku léngjet e
ndezshme ose té djegshme me piké ndezjeje prodhohen deri né
125°C né ruajtje mé té madhe se 1 m?.

Lek

10 000

4.5

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente pér
pergatitjen e vajrave ,vajra diatermike dhe t& ngjashme me piké
flakérimi mé & larté se 125°C né ruajtje mé t&é madhe se 5 m?.

Lek

10 000

4.6

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente pér
pergatitjen e vajrave ,vajra diatermike dhe t&é ngjashme me piké
flakérimi mé té larté se 125°C né ruajtje deri né 100 m?.

Lek

20 000

4.7

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér stabilimente pér
pergatitjen e vajrave ,vajra diatermike dhe t&é ngjashme me piké
flakérimi mé t& larté se 125°C né ruajtje mé t&é madhe se 100 m®.

Lek

20 000

4.8

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme t& shpérndarjes
s€ karburantit t¢ léngshém ,kontejnerét e palevizshém té
karburanteve té léngshém deri né 9 m* me pike ndezjeje 65°C.

Lek

10 000

4.9

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér sisteme fikése pér
shpérndarjen e karburantéve t&é gazté dhe té tipit t& pérzier(té
Iéngshém dhe té gazté).

Lek

20 000

4.10

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér sisteme fikése pér
shpérndarjen e karburantéve t¢ gazté,pér automjete motorike dhe
sisteme t& shpérndarjes sé palevizshme pér benziné ,nafté dhe
miks automobilistik pér pérdorim publik dhe privat.

Lek

20 000

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit té
mbrojtjes nga zjarri pér objekte/aktivitetet e méposhtme:

Njési

Tarifa

5.1

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér hidrocentrale, HEC
(primar,sekondar),etj.Impianteve té prodhimit t& energjisé
elektrike té rinovueshme,diellore,eré et;.

Lek

20 000

5.2

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér vend depozitimeve té
mbetjeve t& ngurta .

Lek

10 000

5.3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit.dokumentacionin teknik
t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi,pér strukturat e shérbimit té
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi pér rrugé.hekurudha,ura,tunele.

Lek

Pér vlerésimin dhe miratimin e }ﬂfﬁhimeve & projektit MZSH-
s€ t€ miratuar mé paré nga struktura e MZSH-sé pér shkat &

Lek

20 000

5000
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instalimit t€ sistemeve t€ reja zgjerimit apo rikonstruktimit t&
aktiviteteve ekzituse.

7 Pér dhénien e Cértifikates s€ sigurisé nga zjarri dhe shpétimi pér Lek 5000
objektet ,q¢ ushtrojné aktivitete sipas klasifikimit té rrezikshmérisé
nga zjarri.

8 Pér ripértéritjen periodike te ¢értifikatés sé sigurisé nga zjarri dhe | Lek 2 000
shpétimin.

9 Pér 1éshimin e vértetimit té zjarrit ,(shoqéruar nga raporti I Lek 1 000
ndérhyrjes) nga shérbimi | mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi.

10 Pér 1€shimin e vértetimit té zjarrit ,(shoqéruar nga akti kontrollit [ | Lek 1 000

kryer nga inspektori I shérbimit te MZSH-sé)pér depozitat e
gazeve t€ ndezshme ,t€ ngurté apo plazma né automjete té
levizshme rrugore nga shérbimi I mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimi.

11 Pér inspektimin e objekteve pér masat e mbrojtjes nga zjarri dhe Lek 5 000/ore
shpétimin,kur inspektimi nuk éshté I autorizuar nga shérbimi i
MZSH-sé ,por kérkohet nga veté subjektet fizike dhe juridike.
12 Pér vénien né despozicion t& pérsonelit dhe té njé automjeti né Lek 10 000/ore
zhvillimin e aktiviteteve sportive,kulturore,si
panaire,ekspozita,koncerte,shfaqje,festival t&¢ ndryshme,né mjedise
t& hapura dhe té mbyllura publike si dhe gjaté zhvillimit t&
aktiviteteve sportive kombétare dhe ndérkombétare.

13 Pér ofrimin e shérbimeve té subjekteve private me automjete Lek 10 000/ore
B zjarrfikése me paisje zjarrfikése apo me auto shkallé.

14 Pér ofrimin e shérbimit me motorpompé (largim t&é ujrave pér Lek 5 000/ore
shkak t& reshjeve)subjekteve private.

15 Pér trajnimin e pérsonave ,té subjekteve fizike dhe juridike pér Lek 2000/leke/dite
mbrojtjen nga zjarri nga strukturat e shérbimit t¢ MZHSH-sé& né /person
akademiné e sigurisé (Qéndra e trajnimit zjarrfikés).

16 Pér kryerjen e aktit té ekspertimit apo ri ekspertimit ,nga struktura | Lek 20 000

e MZSH-sé s€ bashkisé né rastet e zjarreve té réna né objekt,kur
kérkohet nga subjekte fizike dhe juridike ,tarifa nuk aplikohet né
rastet kur akti I ekspertimit kérkohet nga Prukororia.

17 Pér t€ gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte fizike dhe Lek 2 000
juridike (zhbllokime dyersh ,ashensore apo shérbime & tjera té
ngjashme)qé do té kryhen nga shérbimi zjarrfikés i bashkisé .

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kétyre tarifave éshté sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
Bashkisé Vau Dejés, ne bashkepunim me sektotorin e MZSH.

11.10. TARIFA E PARKIMIT TE AUTOMJETEVE
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Mbeshtetja ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar:
Ligji nr.8378, daté 22.07.1998, *“ Kodi Rrugor i RSH”, neni 7, germa f, i ndryshuar;
Tarifa e parkimit e automjeteve né vendparkime publike me pagesé dhe tarifa pér vendqéndrime t&
mjeteve t€ ligensuar, caktohet:
Tabela nr. 19

IL11.a Automjete t€ licensuar pér trasport pasagjeresh
IL.11.a.1 Automjete deri né 5 vende 1,000 leké/mjet/vit
I1.11.a.2 Automjete nga 6-9 vende 1,500 leké&/mjet/vit
I1.11.a.3 Automjete nga 10-25 vende 2,000 leké&/mjet/vit
IL11.a.4 Automjete nga 26-42 vende 3,000 lek&/mjet/vit
IL.11.a.5 Automjete mbi 42 vende 5,000 lek&/mjet/vit
IL1L.b Automjete té licensuar pér transport mallrash
IL11.b.1 Automjete deri né 2 ton 2,000 leké&/mjet/vit
IL11.b.2 Automjete nga 2-5 ton 3,000 lek&/mjet/vit
I1.11.b.3 Automjete nga 5-10 ton 4,000 leké&/mjet/vit
I1.11.b.4 Automj_éte nga 10-16 ton 5,000 leké&/mjet/vit
I.11.b.5 Automjete mbi 16 ton 6,000 leké/mjet/vit
IL11.c Parkimi orar me pagese 50 leké/ora/dité
IL11.d Parkimi vjetor me pagese pér subjektet e miratuara 25,000 leké&/mjeti/vit
I.11.e | Vendparkime té miratuara pér publikun / insitucionet/ 1,000 lek/mjet/vit
subjektet/ per cdo automjet te rregjistruar ne DSHTRR.

Perjashtohen:

Institucionet shteterore, fetare OJF.

Drejtoria  Planifikimit Urban dhe menaxhimit territorit, harton planin pér vendodhjen e mundshme té
vendparkimeve té miratuara, sipas zérave.

Per publikun, tarifa aplikohet pas percaktimit ne terren ne te gjithe territorin e Bashkise Vau-Dejes, te
ketyre venparkimeve nga Drejtoria e Planifikimit Territorit dhe Investimeve Publike, dhe Drejtoria
Sherbimeve Publike, qe dergojne informacion prane Sektorit Ardhurave per keto vendparkime.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife &shté sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
Bashkisé Vau Dejés.

IL11. TARIFAT E PAGESAVE PER LICENSA/AUTORIZIME/CERTIFIKATA QFE LESHOHEN NE
FUSHEN E TRANSPORTIT RRUGOR.
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pér ligensa/gertifikata qé leshon né fushén e transportit rrugor té udhétareve™;

Niveli i tarifave pér ligensa, autorizime, gertifikata qé 1éshohen né fushén e tranportit rrugor do té jeté si

mé poshté:

fa

IL12.1.A.a | Ligense pér transport udhétarésh né linjé t& | Lek&/10 vite 80,000
rregullt qytetese

IL12.1.A.b | Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé t& | Lek/mjet/5 vite 7,500
rregullt qytetese.

I1.12.2.A.a | Licensé pér transport udhétarésh né linjé té | Lek/10 vite 40.000
rregullt rrethqytetése

IL12.2.A.b | Certifikaté pér transport udhetarésh né Lek/ mjet/5 vit 7.500
linjé t& rregullt rrethqytetése

I1.12.3.A.a | Ligensé pér kryrjen e shérbimeve té rregullta té | Lek/5 vite 20.000
specializuara t&€ udhétareve

I.12.3.A.a.1 | Certifikate pér kryrjen e shérbimeve té rregullta | Lek/mjet/vit 7,500
t& specializuara t&é udhétareve

IL.12.3.A.b | Ligense pér kryrjen e shérbimeve vatje-ardhje | Lek/5vite 20,000
(lavjerrése) t& udhétareve

IL12.3.A.b1 | Certifikaté pér kryrjen e shérbimeve vatje- | Leke/mjet/vit 7,500
ardhje (lavjerrés) t& udhétarve

11L12.4.A License pér agie'n"smi' transporti udhétaresh me | Lek/ 5 vite 15.000
taksi brenda vendit

ILI125.A Ligensé pér transport udhétarésh me taksi Lek/mjet/5 vite 20.000

11.12.B Tarifa té licensimit té transportit té¢ mallrave

1L12.B.1 Ligensé pér transport mallrash pér té treté¢ dhe | Lek/mjet/5 vite 40.000
me qira brenda vendit bashkia.

IL12.B.L.a | Certifikaté pér transport mallrash pér ¢ treté | Ton/kap 100x5
dhe me qgira

IL12.B.1.b | Certifikaté pér transport mallrash pér llogari t&¢ | Ton /kap 100x5
vet.

1.12.C Autorizim i pérkohshém1 mujor Mjet/muaj 2.000

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit™ Vau Dejés. Telefon Faks 00355 2612 0006, web. www vaudejes.gov.al, e-mail: infolwvaudejes.gov.al
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Shénim:* Vlera e dalé nga llogaritja e ton/kapacitet do t& shumézohet me numrin e viteve sipas
kérkesés s¢ subjektit pér kohézgjatjn e dokumentit.
a) Pér dublikaté me t€ njéjtén pérmbajtje dhe afat vlefshmérie paguhet 30% e vlerés sé ploté.
b) Pér rastet e ndryshimeve né ligencé/gertifikaté qé kané té béjné me elementet e
pérdoruesit t& mjetit, fushés sé operimit etj, paguhet 30% e vlerés sé ploté.
Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife &shté sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
Bashkisé,

Autoriteti pérgjegjés pér dhénien e kétyre lejeve si dhe mbledhjen e kétyre tarifave éshté Sektori
Ardhurave.

II. 12. E ARDHURA NGA TARIFA TE MIREMBAJTJES SE INFRATRUKTURES KULLIM-UJITJE
DHE TARIFES SE UJITJES.
Baza ligjore: Ligji nr. 24/2017, date 09.03.2017 “Per administrimin e ujitjes dhe kullimit”

-1. Tarifa vjetore e mirémbajtjes s¢ infrastrukturés sé ujitjes dhe té kullimit per vitin 2021,do jete
si me poshte:

Tabela 21
Nr Njesia Administrative Siperfaqja e tokes/Ha Cmimi
leke/ha/vit
1 Qender Vau Dejés 1024.08 400
Bushat 5783 550
3 Hajmel 2281 500
4 Vig 530 300
5 Temal 111 200
6 Shllak 114 200

Bashkia mbledh tarifén vjetore t& miré-mbajtjes pér ¢do sipérfaqe toke, brenda zonés sé saj té shérbimit
L€ ujitjes. Afati i pagesés s¢ késaj tarife &shté brenda datés 31 janar t& ¢do viti.

Tarifa vjetore e mirémbajtjes i njoftohet, me shkrim, zotéruesit t¢ tokés dhe pérllogaritet duke iu
referuar madhésis¢ sé sipérfaqes s¢ saj, né pérpjesétim me madhésiné e pérgjithshme & zonés sé
shérbimit (€ ujitjes.
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Kjo tarif€ pérfshin shpenzimet e mirémbajtjes vjetore t& sistemit t& ujitjes, shpenzimet pér pérgatitjen e
kétij sistemi pér stinén e ardhshme t€ ujitjes dhe koston e pastrimit t& kanaleve kulluese.

Kjo tarife do vendoset ne faturen per arketim, se bashku me te gjitha taksat e tarifat e tjera, per te gjithe
kryefamiljaret qe disponojme toke bujqesore ne Bashkine Vau-dejes, sipas cmimeve te mesiperme te
perllogaritur nga Sektori i Bujgesise.

2-Tarifa e shérbimit té ujitjes

Tarifa e shérbimit t€ ujitjes llogaritet sipas sipérfages sé ujitur dhe numrit t& ujitjeve ose véllimit t& ujit
t€ pérdorur pér ¢do ujitje apo kohézgjatjes s¢ ujitjes dhe ¢mimit pér njési kohe. Tarifa e shérbimit t&
ujitjes pér njési pérllogaritet duke iu referuar shpenzimeve pér shfrytézimin e sistemit t& ujitjes dhe t&
shpérndarjes s& ujit pér ujitje, pérfshiré ¢do shpenzim t& béré pér furnizimin e njé rezerve té tillé ujore.

Tarifat € vendosura dhe te perllogaritura nga sektori i bujqesise, vetem per njesite ku kryhet ky sherbim
jane si ne tabelen e meposhtme:

Tabela 22
Nr Njesia Administrative Siperfaqja e tokes/Ha | Cmimi/lek/ha/vit
1 Qender Vau Dejés 910 2000
2 Bushat 5783 3000
3 Hajmel 1849 2500

Struktura perkatese per mbledhjen dhe percaktimin ¢ procedures se mbledhjen e kesaj tarife do te jete
Sektori i Bujqgesise, prane Bashkise Vau-dejes.

KAPITULLI III. GJOBAT
Mbeshtetja ligjore: Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar; Ligji

nr. 9920 dat€¢ 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” neni 114,pika 1 i
ndryshuar,

Ligji Nr. 10 279 daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™,i ndryshuar, neni 6, pika b, Ligji nr
10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™ si dhe nenin 13 & ligjit nr. 8224,
dat€ 15.05.1997 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé sé¢ bashkisé™, i ndryshuar;

Tabela nr. 23

A I952008 “Per
RSH™, i

9920, date
tatimore ne

ligjit
procedurat

HLL 1 Gjoba  pér  mosshlyerje & detvrimeve | Sipas

tatimore brenda afatit .

ndryshuar,neni 114,
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L2 | Gjobat nga Kkontrollet dhe inspektimet | Sipas ligjit 9920, date 19.5.2008 “Per

tatimore procedurat tatimore ne RSH”, i ndryshuar
M1.3. Te tjera gjoba
1L3.1 Gjobat e Policisé Bashkiake Sipas  ligjit Nr.8224,date 15.05.1997 “Pér

Organizimin  dhe Funksionimin e Policisé
Bashkiake™ neni.13

11.3.2 Gjobat qé aplikohen nga IMT Sipas ligjit nr 9780 daté¢ 16.07.2007 “Pér
Inpektimin e ndértimit “ I ndryshuar,né zbatim té
ligjit nr.107/2014 daté 31.07.2014, néni 46, “Pér
planifikimin e térritorit” i ndryshuar

Gjobat aplikohen vetém pér subjektet e tatueshme (qé& kane detyrim pajisjen me NIPT).

Baza e llogaritjes s€ gjobés pérfshin detyrimet totale t& gjithé vitit aktual q& lindin nga tarifat e pastrimit,
ndrigimit, gjelbérimit, nga taksa e tabelés pér géllime identifikimi, taksa e ndértesés dhe taksa e truallit.
Subjektet e reja si dhe adresat sekondare té gelura rishtazi kané afat dt. 20 Prill pér shlyerjen e detyrimit.
Nése ¢elja behet pas datés 20 Prill, afati i fundit pér shlyerjen e detyrimeve tatimore &shté 30 dité pas
datés sé rregjistrimit.

Strukturat pérgjegiése pér vjeljen e tarifés :

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe mbledhjen e kétyre gjobave &shté sektori i taksave dhe tarifave

vendore prané¢ Bashkisé.

KAPITULLI IV. TE ARDHURAT JOTATIMORE

IV.1. T¢ ardhura nga dhénia me qira e aseteve né pronési té Bashkisé

Baza ligjore: Pjesé e grupit t&€ tarifave vendore jané edhe tarifa nga aktivitetet ekonomike dhe
funksionesh té cilat pérmbushen nga Bashkia Vau Dejés. Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015, “Pér
veteqeverisjen vendore”

Ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, dhénia me gira e objekteve né
administrimin e bashkive béhet me kontraté e cila percakton vleren, siperfagen, llojin e objektit |
¢mimin pér metér katror, bazuar né VKM nr.54, daté 05.02.2014, “Pér pércaktimin e kritereve
progedurés dhe ményrés sé¢ dhénies me gira enfiteoze apo kontrata té tjera té pasurive shtetérore”
Udhézimin nr. 6756, daté 03.09.2015 pér zbatimin e VKM nr. 54, daté 05.02.2014, VKM nr. 735, daté
05.11.2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 54, daté¢ 05.02.2014, VKM nr. 445, daté
20.05.2015, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr. 54, daté¢ 05.02.2014”, VKM nr.143, daté
24.02.2016;VKM 299, daté 20.04.2016; VKM nr. 313, daté 27.04.2016;

Tabela nr. 24

N - Emertimi i Tarifés

Nj

eyt

veli i tarifés

4 s

IV.La | Qira ndertese (Sipas V.K.M nr. 54. daté 05.02.2014 i | Leké/m?2/muaj Jo mé pak se 100
ndryshuar) Sipas  V.KLM  nr.54,  daw@
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05.02.2014, i ndryshuar

IV.Lb | Qira truall funksional (Sipas V.K.M nr. 54, da | Leké/m?/muaj Jo mé pak se 20
05.02.2014 i ndryshuar) 20 % e tarifes dysheme té&
detyrimit mujor t& pércaktuar
pér ndertesen V.K.M nr. 54
dt.05.02.2014, i ndryshuar.

IV.l.e | Qira truall i lire (Sipas V.K.M nr. 54, datg 05.02.2014 | Leké/m?/muaj Jo mé pak se 100
i ndryshuar) Sipas  V.K.M nr.54, daté
05.02.2014, i ndryshuar
IV.l.d | Pér objekte voluminoze si rezervuarét, | Leké/m3/muaj Jo mé pak se 200
depozita, siloset qé& jepen pér qéllime Sipas. V.KM nr. 54 date
tregtimi 05.02.2014, 1 ndryshuar.
IV.l.e | Terrenet sportive Leké/m?/muaj Jo mé pak se 10
Sipas V.K.M nr. 54 daté
05.02.2014, i ndryshuar.
IV.Lf | Pér siperfaget truall funksional/ i liré qé | Leké&/m?/muaj Jo mé pak se 20
jepet me qira pér ndértimin e terminaleve Sipas V.KM ar. 54 date
dhe mejeteve té transportit 05.02.2014. indryshuar.
IV.1.g | Pér tunelet dhe vendstrehimet Leké&/m?/muaj Jo mé pak se 20

Sipas V.K.M nr. 54, daté
05.02.2014, i ndryshuar.

Agjenti tatimor:
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kesaj tarife &shté, sektori i taksave dhe tarifave vendore, prané
bashkis¢ BashkiséVau Dejés.

V.2 Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime,

Bazuar né Ligjin Nr.10296, dat¢ 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® si dhe
Udhézimin nr.30, dat¢ 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik", té&
ndryshuar, t&€ gjitha njésité e sektorit publik kané detyrimin t& marrin masat e nevojshme pér
dokumentimin, mbrojtjen, qarkullimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi i aktiveve, me géllim menaxhimin
me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe keqpérdorimi. Népunésit Autorizues t€ t&é gjithé
niveleve t€ njésise publike kané detyrimin qé té kryejné & gjitha analizat deri né vlerésimin pér ngarkim
té shkaktaréve qé lejojné veprime abuzive né trajtimin e aktiveve.

IV T ardhura nea shitja e mallrave dhe ¢ sherbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore jané t& ardhura q¢ pérfshihen né zérin & ardhura nga shitja e mallrave dhe
shérbimeve. Aktivet qé pas vlerésimit nxirren jasht¢ pérdorimit, kur mund t& pérdoren si
vjetérsira/mbeturina/materiale t& riciklueshme, higen nga regjistri i aktiveve né pérdorim, béhen hyrje né
magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve qé i grumbullojné.

INLATE ardbura nga shitja e aktiveve 18 géndrueshme (¢ trupézuara

Adresa: Rruga” Qafa e Gurit™ Vau Dejes. Telefon'Faks 00355 2612 0006, web: www vaudejes.gov.al, e-mail: infola vaudeyes gov.al
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Sipas pércaktimeve né ligjin “Pér vetéqeverisjen vendore”, akteve normative dhe procedurave ligjore,
Bashkité krijojné t¢€ ardhura nga shitja e aktiveve té qéndrueshme té trupézuara.

V.5, T¢ ardhura nga privatizimi

Baza ligjore pér té ardhurat nga privatizimi: VKM nr.97, daté¢ 3.2.2008 “Pér progedurat e privatizimit t&
banesave objekt i ligjit 7652, daté 23. 12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore” dhe ligjit 54
9321, daté 25.11.2004 “Pér privatizimin e banesave dhe objekteve t& kthyera né banesa me fondet t&
shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore dhe VKB nr. 153 dt.11.12.2012 “Pér miratimin e pérfundimit t&
procedurave t€ privatizimit t&€ banesave”. Té ardhurat nga privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés.
Drejtoria Juridike ose komisioni pérgjegjés pércjell dokumentacionin e pérpunuar pér léshimin e faturés
sektori taksave dhe tarifave vendore, qé 1éshon faturén pér arkétim.

Te tjera:
Pér subjektet g€ regjistrohen pér here t& paré , niveli i taksave dhe tarifave vendore do t& llogaritet
proporcionalisht me pjesen e mbetur té vitit.

Pérgjegjesia tatimore e tatimpaguesit pér llogaritjen e taksave dhe tarifave vendore nderpritet kur:
a. N¢ datén e aplikimit prané¢ QKB-it pér pezullim t& aktivitetit, ¢rregjistrim, kalim né regjistrin
pasiv, likujdim ose faliment t& biznesit & vete.
b. N¢& datén e aplikimit prané QKB-it pér mbylljen e ¢do adresé dytsore prané QKB-sé dhe nuk
ushtron aktivitet né kété vendodhje.
ANKIVH
Ankimimi i taksapaguesve ne nivel vendor, kunder vendimit apo veprimit te zyres se taksave, behet tek
struktura vendore e apelimit tatimor, sipas rregullave te vendosura nga keshilli bashkiak, ne perputhje
me nenin 4 te ligjit per Sistemin e Taksave vendore, dhe ne rregulloren per organizimin dhe
funksionimin e struktures vendore te apelimit tatimor,
dhe permban:
a) Emrin, adresen dhe NIPT-in e apeluesit
b) Vitin tatimor, me t€ cilin lidhet apelimi
¢) Natyren dhe Shumen e tatimit ose gjobes q& éshté subject apelimi
d) Baza ku mbeshtetet apelimi

Subjekti duhet t& pérmbushe kerkesat e ligjit pér parapagimin ¢ detyrimeve pérpara depozitimit té
ankimit administrative.

Progedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet e béra né
Ligjin pér = Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé™, dhe Udhézimin e Ministrit t¢ Financave
n¢ zbatim (€ tij. Struktura perkatese, shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga data e
depozitimit té ankimit.

Taksapaguesi ka te drejte te ankohet ne gjykate kunder vendimit te struktures se apelimit tatimor ne
bashki.

ddresa: Rruga” Qafa e Gurit™ Vau Dejes. Telefon/'Faks 00355 2612 0006, web www vaudejes gov.al, e-mail nfolu vaudeyes gov.al
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Autorizohet Kryetari i Bashkisg, qé pér efekt t& mbledhjés sé taksés s¢ pasurisé, t&€ ngreje komisionin e
verifikimit t& pasurisé t& paluajtshme pé&r subjektet q&é nuk kané dokumenta t€ vertetimit t€ pronesise.
Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni pércaktohen me urdhér t€ Kryetarit t€ Bashkisé. Ky komision
do t& kryje verifikime pér:
a. Sipérfaget brenda objektit (kur mungon dokumentacioni i vertetimit té& pronésise)
b. Siperfaqget e hapsirave publike né sherbim t& objektit (Planimetria pérkatese)
Autorizohet Kryetari i Bashkisé q& t& rregulloje ményren e arketimit t& taksave dhe tarifave
népermjet Bankave t& Nivelit t&¢ Dyt&, Postes Shqiptare, apo nepermjet njoftimit direkt nga
punonjesit e sektorit taksave dhe tarifave vendore, si dhe né momentin e ofrimit t& shérbimit
sipas mundesise s¢ infrastruktures.
Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé t¢ nxjerre urdhérat pérkatés pér zbatimin e
ketij vendimi dhe Administrata e Bashkis€ sipas pércaktimeve né kété vendim.

Administrata e Bashkisé Vau Dejés, t& mos ofrojé asnjé shérbim ndaj familjes, kryefamiljari i t& cilés
nuk ka paguar taksat dhe tarifat vendore familjare.

Adresa: Rruga" Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, web: www. vaudejes.gov.al, e-mail: info@vaudejes.gov.al
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Bashkia Vau-Dejes, pas publikimit ne fagen zyrtare te Bashkise te draft paketes fiskale te vitit 2021, ka njoftuar
edhe per zhvillimin e nje degjese publike per te marre mendime e propozime nga grupet e interesit mbi taksat e
tarifat vendore qe do miratohen per vitin 2021 ne Bashkine Vau-dejes. Ne fakt kjo degjese nuk u zhvillu, pasi
nuk pati pjesemarrje, per shkak te pandemise, por Bashkia duke pasur parasysh sygjerimet e bera gjate vitit nga
subjekte apo individ te ndryshem, jane bere disa sistemime dhe ndryshime te pakta per taksat e tarifat vendore qe
do zbatohen per vitin 2021 ne Bashkine Vau-Dejes.

-

Nga Burimet gqendrore \ ( Nga Burimet veta vendore N

4+ Ardhurat Tatimore (Taksat vendore)
4  Ardhurat Jotatimore(tarifat nga
sherbimet publike dhe te tjera

vendore)
/

4 Transferta e pakushtezuar

+ Transferta specifike

\_ J

Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, &shté Ligji bazé pér
reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t& drejtave dhe
detyrave (€ njésive (€ qeverisjes vendore né aspektin e vendosjes sé taksave, mbledhjen dhe

administrimin e tyre.

Ligjin Nr. 9975, daté 28.07.2008, "Pér taksat kombétare™ i ndryshuar

Ligji nr. 9920 daté 19.05.2008 “Per Progedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise™ I ndryshuar;
Ligji Nr. 68/2017, date 27.04.2017 “Per financat Vendore™
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Paketa fiskale e vitit 2021 prezanton, propozimet pér nivelin e taksave dhe tarifave qé ne duam té
zbatojme pér periudhen né vazhdim, duke qéné né linjé dhe né zbatim me prioritetet e strategjisé sé
zhvillimit t¢ Bashkisé Vau Dejés dhe Planit t&¢ Zhvillimit t& Territorit.

NE menyré t&€ pérmbledhur ne propozimet tona, ne synojme:

Hartimin e njé pakete fiskale té integruar

Rishikimin e kornizés ligjore me qéllim pércaktimin e sakté té taksave, tarifave dhe ¢do pagese.
Saktésimin e progedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do takse dhe tarife, pjesé té
késaj pakete fiskale.

Pércaktimin e qarté dhe ndarjen né seksione té taksave dhe tarifave. Cdo takse dhe tarife do té detajohet
duke patur né¢ konsideraté elementét:

Taksim té drejté

Tarifim mbeshtetje né kosto

Klasifikim i biznesit né llojin e subjektit, xhiron e subjektit, sipérfagen e subjektit etj.

Qartesimi dhe pércaktimi i taksave dhe tarifave qé aplikohen né kategoriné e familjeve nisur nga lloji,
vendndodhja et;j.

Rikategorizimi dhe detajimi i taksave

Analiza e tarifave qé aplikohen pér territorin q¢ mbulon mbéshtetur né koston e shérbimit.

Aplikimi i iniciativave apo lehtésirave fiskale pér grupe t& caktuara taksapaguesish né nevoje si¢
parashikon ligji.

T¢ vetédijshém se krijimi i nj¢ mjedisi migésor p&r zhvillimin e biznesit varet nga cilésia e shérbimeve
t€ ofruara nga geverisja vendore, né hartimin e planeve t& zhvillimit & Bashkise. N&é vazhdimési ka qené
né gendér € vemendjes pérmiresimi i infrastructures se sherbimeve ge ofrohen nga Bashkia. si pastrimi,
gjelberimi, furnizimi me energji elektrike. menaxhimi i mbetjeve, gjé e cila &shté perceptuar nga
publiku dhe ka dhéné rezultatet e saj.
Né mbéshtetjen dhe rritjen e biznesit njé nga faktorét kryesoré ka gené dhe mbetet krijimi i njé sistemi
taksash lehtésuese nepérmjet:

Pérmirésimi dhe venia ne eficence te sistemit ¢ taksave vendore

Reduktimi i kohé&s sé pagesés s¢ taksave

Pagesa e taksave né rrugé elektronike, ne te ardhmen

N¢ zbatim (€ ligjit Nr. 9632.daté 30.10.2006 "Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore" . Bashkia ka gené e
Kujdesshme & né zbatim (€ kompetencave (€ saj ¢ pércaktojé tarifat pér shérbimet né njé raport té
drejté né mes kostove &€ shérbimeve dhe tarifave. Né mbéshtetje € biznesit ka shérbyer edhe organizimi
i punés nga Bashkia me Krijimin e Zyres me nje Ndalese. g€ ne njé sportel unik & ofrohet shérbim ndaj
biznesit pér, marrjen ¢ lejeve/licencave, si dhe € dhénies t€ infornacionit ashtu edhe pagesén e
detyrimeve fiskale.

N&E kuadér (& mbeshtetjes s¢ biznesit Sektori i t&¢ Ardhurave merr pérsipér pérgjegjésité q¢ ngarkon ligji
nr.9920 daté 19/05/2008 ~Pér Procedurat Tatimore™ i ndryshuar qé konsiderohet “Kushtetuta Tatimore™
duke synuar t€ ofrojmé shérbime me cilési dhe né kohé népérmjet strukturave gé po i pérshtaten mé sé
miri frymés dhe sugjerimit & ligjit.
Duke mbajtur parasysh parimet ¢ cituara né ligj:

Zbatim i njéjté dhe efektiv té legjislacionit pér ¢do tatimpagues né rrethana té njéjta dhe & ngjashme.
Nxitjen ¢ vetvlerésimit dhe vetdeklarimit € detyrimeve tatimore nga ana ¢ tatimpaguesve.

2
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Nxitje e respektimit vullnetar t¢ legjislacionit tatimor, e cila realizohet me informimin tatimpaguesve
né kohé nepérmjet specialistit té shérbimit ndaj tatimpaguesve.

Afati i pagesave pér detyrimet qé kane bizneset qé zhvillojné aktivitetin né juridiksionin e Bashkis¢
Vau-Dejes &shté cdo date 20 te 3/mujoreve, e ndare ne 4 keste. Pas 30 diteve pas lindjes se detyrimit, né
rast 1€ mos pagescs né afatin ¢ mesiperm. do (& aplikohet gjobé né masen 0.06% té detyrimit t& papaguar
pér ¢do muaj vonesé.
NEé rast se aktiviteti i biznesit hapet gjaté vitit fiskal, apo mbyllet gjaté vitit . detyrimi llogaritet
proporcional me kohén e zhvillimit té aktivitetit.

L e AR HURAT TATIMORE ]
Te Ardhura nga Te Ardhura nga
Taksat vendore Taksat ndara
[ » Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél . . . 5
s % » Taksa vjetore e mjeteve t&
» Taksa mbi pasuriné e paluajtshme (ndertesa, toka pérdorura
trualli) s
N\ J
» Taksa e Rentes minerare j
-
» Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e
% - » Taksa e pullave gj.civile ]
[ » Taksa e tabeles
’ » Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé
[ » Taksa e fjetjes né hotel prone‘sme pet pasurite ¢
) paluajtshme
II. ARDHURAT JO TATIMORE
| 1
Te Ardhura nga Tarifat vendore Te Ardhura te tjera vendore

Iyl i

~ larifa e pastrimit »~ T¢ ardhura nga dhénia me qira e aseteve
» Tarifa e ndrigimit né pronési t& Bashkisé

» Tarifa e gjelbrimit »~ T¢ ardhura nga sekuestrime dhe

» Tarifa hapesires publike zhdémtime

~ Tarifa aut. shitje karburanti »~ T¢ ardhura nga shitja ¢ mallrave dhe e

»~ Tarifa Drejtorise planifikimit urban sherbimeve

» Tarifa sherbimit veteriner 3 ~ Té& ardhura nga shitja e aktiveve té

» Tarife parking qéndrueshme té trupézuara

» Tarife leshim licensa+certifikata » Gioba pér mosshlyerje né afat té detyrimit
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Tani po ju paragesim ne menyre me analitike te gjithe llojet e taksave dhe tarifave

TOTAL ARDHURA
Nga keto:

. TE ARDHURA TATIMORE

TE ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

Te ardhura nga taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Té ardhura nga taksa e fjetjes né hotel

Té ardhura nga taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Té ardhura nga taksa e tabelés

TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA

Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme

Té ardhura nga taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Té ardhura nga taksa e rentés minerare

Te ardhura nga taksa e pulles
Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale

Il. TE ARDHURAT JOTATIMORE

Té ardhurat nga Tarifat vendore

Te ardhura nga tarifa e pastrimit dhe largimit t¢ mbeturinave

Té ardhura nga tarifa pér ndri¢cimin publik

Té ardhura nga tarifa pér gjelbrimin

Té ardhura nga tarifa té shérbimit administrativ té bashkisé

TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhura nga kundravajtjet ad ministrative (Gjobat)

Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime

Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e sherbimeve

Té ardhura nga shitja e aktiveve té géndrueshme té trupézuara

Té ardhura nga privatizimi

Té ardhura te tjera

Té ardhura nga sponsorizimet

Pjesen me te madhe te te ardhurave pra ne masen 52% e zene te Ardhurat tatimore, dhe 48% te
ardhurat nga Taksat jo tatimore, ku shikohet nepermjet grafikut te meposhtem:

186,853,514

96,503,514
72,893,514
50,763,514
100,000
20,000,000
2,000,000
23,610,000

500,000

16,000,000

10,000
100,000
8,000,000

90,350,000
68,021,000

32,686,000
9,319,000
4,547,000

21,469,000

22,329,000
2,000,000

20,000,000

100,000
~100,000
100,000

0
30,000
0
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ardh.tatimore

@ ardh. Jotatimore

I ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE(ku perfshihen)

I.LI. TATIMI THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL
Me ndryshimet e fundit ligjore dhe konkretisht me Ligjin nr.122/2020, ka ndryshuar shkalla tatimore per
tatimpaguesit ge i nenshtrohen tatim fitimit te thjeshtuar, i cili ka gene si me poshte:
- Nga 0-5mlIn------ vlera 0 leke
- Nga 5-8mln------- vlere 5%
Tani kjo e ardhur i higet njesive te vetqeverisjes vendore, me ndryshimin e shkalles tatimore e cila behet

- Per subjektet tatimpaguese me xhiro vjetore nga 0-8min leke, tatim fitimi i thjeshutar
eshte ne vlere--------- 0 leke

1.2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTESHME
-Takse Ndertese

-Takse trualli
-Taksa mbitokén bujgésore

70
60 1
501
40
301
201
10

@ Takse trualli

B Takse ndertese
O Takse toke

Taksa mbi pasurine e paluajtshme nuk ka pesuar ndonje ndryshim ne krahasim me vitin e kaluar.

I.4. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA
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Baza Ligjore: Ligji Nr. 9632, date 30.10.2006,”Per sistemin e taksave vendore”, Neni 27, ndryshuar né
Ligjin nr. 142/2015,”Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632 date 30.10.2006, te ndryshuar
Ligjin Nr.41/2018, date 9.7.2018.
Edhe kjo takse nuk ka pasuar ndryshime nga viti kaluar, pervec tek perjashtimet ku thuhet
- “Perjashtohen investimet per rindertimin, riparimin apo restaurimin e ndertesave te
destinuara per gellime banimi te demtuara si pasoje e fatkeqsive natyrore” eshte hequr nje
grup fjalesh te destinuara per gellime banimi.

II. TARIFAT VENDORE

ILLTARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURINAVE
Né sistemin e tarifave vendore, tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave pérbén tarifén kryesore.

Perkufizimi: Objekt i tarifés s¢ pastrimit dhe largimit t& mbeturinave jané t& gjithé subjektet private,
fizik e juridik, vendas dhe t& huaj t& cilét ushtrojné aktivitet né juridiksionin e Bashkis¢ Vau Dejés,
familjet rezidente né Bashki si dhe ndérmarrjet dhe institucionet.

Katégorité, nénkatégorité dhe nivelet treguese té Tarifés sé Pastrimit jané té shprehura si mé
poshté vijon:

Tabela nr. 10

Tabela pérmbledhése e tarifes s¢

L Niveli i tarifés pér vitin
Nr. KATEGORITE 2021

I1.1.1 Familjet ne Nj.A. Vau-dejes Qender, Bushat, Hajmel 1,500

I1.1.2 Familjet ne Nj.A. Vig-Mnele, dhe Temal 400

IL.1.3 OJF 10,000

Iid ~ Ambulamt L0 o0 s D000 L0
IL.1.5. Subjektet me xhiro 0 — 8 milion leke né vit 120/leke/m2 ndertese
I1.1.5. Profesione te Lira

IL.1.5.1 Shérbime laburante,stomotologjike,sherbime farmaceutike. 15,000

I1.1.5.2 Avokat, Arkitekt, I'T, Inxhinier, Elektrigist, Hidraulik, etj. 10,000

II.1.6. Transport pér pasagjeré

I1.1.6.1 Automjete deri né 9 vende 4,000

11.1.6.2 Automjete 10-42 vende 8,000

11.1.6.3 Automjete mbi 42 vende 10,000

I1.1.7. Transport Mallrash

I.1.7.1 Automjete deri né 5 ton 4,000

11.1.7.2 Automjete 5-16 ton 8.000

1.1.7.3 Automjete mbi 16 ton 10,000

II.1.8. Subjekte Juridike t¢ Médha me xhiro 8,01 deri ne 200 milion leke
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11.1.8.1 Bar-Restorante, bar-kafe, interenet etj te ngjashme me to 40 000
11.1.8.2 Subjekte tregtim artikuj ndryshem ushgimor 60 000
Subjekte tregtimi artikuj ndryshem industrial (materiale
1.1.8.3 ndertimi, etj) 60 000
1.1.8.4 Tregtim karburante me pakice 35,000
1.1.8.5 Tregtim karburanti me shumice 60,000
1.1.8.7 Subjekte prodhimi asfalto-beton, blloge, tulla, mermer, etj 50,000
1.1.8.8 Subjekte ndértimi té regjistruar prané Bashkis¢ Vau Dejés. 60,000
Subjekte me aktivitet punime & pérpunime duralumini,
11.1.8.9 metalesh, guri.druri etj. 50,000
1.1.8.10 | Subjekte qé& ushtrojné aktivitet né fushen e inerteve 100,000
1.1.8.11 | Subjekte dege t& shogerive s¢ huaj 200.000
1.1.8.12 | Subjekte shérbimi, agjensi sigurimi, transporti, loto, banka, 40,000
11.1.8.13 | Subjekte shérbimi, Wester union 30 000
11.1.8.14 | Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile, internet. 50,000
11.1.8.15 | Subjekte té transmetimit t& energjisé, OSHE, OST 100 leke/m? /vit
1.1.8.16 | Njésia e prodhimit t& gjithé H/C 100 leke/m?/vit
11.1.8.17 | Reparti Ushtarak 1010 100 leke/m?/vit
Subjektet prodhim mishi, peshku, quméshti, stalla derrash,
1.1.8.18 | lopesh etj. 60,000
IL1.9. Subjektet Juridike te Medha me xhiro mbi 200 miljon leke 200.000
IL.1.10.Subjekte ndertimi sipas vleres investimit dhe kohezgjatjes se kantier ndertimit
(Ieke/kantier/vit)
a | Pér vlera investimi deri ne 5000 000 leké Lek/kantier/vit 20,000
b | Pér vlera investimi 5 000 001 — 10 000 000 leké Lek/kantier/vit 40,000
¢ | Pér vlera investimi 10 000 001- 20 000 000 leké Lek/kantier/vit 60,000
d | Pér vlera investimi 20 000 001 — 30 000 000 leké Lek/kantier/vit 70,000
e | Pér vlera investimi 30 000 001 — 40 000 000 leké Lek/kantier/vit 80,000
f | Pér vlera investimi 40 000 001 - 50 000 000 leké Lek/kantier/vit 100,000
g | Pér vlera investimi 50 000 001 - 100 000 000 leké Lek/kantier/vit 150,000
h | Pér vlera investimi 100 000 001- 200 000 000 leké Lek/kantier/vit 200,000
i | Pér vlera ivestimi mbi 200 000 000 leké Lek/kantier/vit 500,000
I1.1.11. Institucionet
Posta Shqiptare, Spitale, Qendra Shéndetsore, Materniteti
L1 | ey. 15,000
I1.1.12. Subjekte pa seli té pérhershme
11.1.12.1 Subjektet pa ndértesé si karpentier, etj 12,000

Lehtési tatimore:
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Pérfitojne lehtesi tatimore, nga pagesa e tarifés sé pastrimit familjare me masen 50 % kategorité si mé
poshté&:

a) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status”Invalid i punés” sipas ligjit nr 7889 daté 14.12.1994, neni
16.

b) Familjet q¢ kané kryefamiljarin me status “T€ verbér” sipas ligjit nr. 8098 daté 28.03.1996, neni 4.

d) Familjet g€ kané kryefamiljarin me status “Invalid luft¢ kunder pushtuesve nazifashisté”, sipas ligjit
nr. 7663 daté 20.01.1993 neni 9.

e) Familjet q¢ kané kryefamiljare “Femer” ge trajtohen me ndihme ekonomike.

€) Gra kryefamiljare, viktima te dhunes ne familje, apo viktima trafikimi.

Perjashtohen nga tarifa e pastrimit, familjet ne Njesite administrative malore, Shllak, dhe fshatrat Dush,
Karme, Gomsiqge te Nj.A Vau-Dejes, deri ne momentin e ofrimit te sherbimit.

I1.2. TARIFA E GJELBERIMIT
Mbeshtetja ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, Kreu V, neni 35, i ndryshuar.

Tarifes s¢ gjelbérimit i nénshtrohen t& gjithé personat privaté fizik e juridik, vendas e t& huaj, familjet
rezidente né bashki si dhe ndérmarrjet dhe institucionet.

Nivelet treguese té tarifés sé gjelbrimit jané t&¢ shprehura mé poshté pér familjaret, biznesin e vogel té
madh dhe institucionet.

Detyrimi pér pagesén e tarifés sé gjelbérimit éshté vjetor.

Niveli tarifés sé gjelbérimit shté si mé poshté:

Tabela nr. 12

iveli i tarifés pér vitin

Nr. KATEGORITE 2021
11.2.1 Familjet 200
11.2.2 OJF 2,000
11.2.3 Ambulant 1,000
11.2.4 Subjektet me xhiro 0-8 miljon leke né vit 3,000
I1.2.5. Profesione te Lira

I1.2.5.1 | Shérbime laburante, stomotologjike, sherbime farmaceutike. 4,000
11.2.5.2 | Avokat, Arkitekt, I'T, Inxhinier, Elektri¢ist, Hidraulik, etj 3,000
I1.2.6. Transport pér pasagjeré

11.2.6.1 | Automjete deri né 9 vende 2,000
11.2.6.2 | Automjete 10 — 42 vende 3,000
11.2.6.3 | Automjete mbi 42 vende 4,000
I1.2.7. Transport Mallrash

11.2.7.1 | Automjete deri né 5 ton 2,000
11.2.7.2 | Automjete 5- 16 ton 3,000
11.2.7.3 | Automjete mbi 16 ton 4,000
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I1.2.8. Subjekte Juridike té Medha me xhiro 8 — 200 mln leke

11.2.8.1 | Bar-Restorante, bar-kafe, interenet etj te ngjashme me to 4,000
11.2.8.2 | Subjekte tregtim artikuj ndryshem ushqimor 4,000
Subjekte tregtimi artikuj ndryshem industrial (materiale ndertimi,
1.2.82 | et)) 4,000
11.2.8.3 | Tregtim karburanti me pakicé 4.000
11.2.8.4 | Tregtim karburanti me shumice 6,000
11.2.8.5 | Subjekte prodhim asfalto-beton, blloge, tulla, mermer, etj 5,000
11.2.8.6 | Subjekte ndértimi (& regjistruar prané Bashkisé¢ Vau Dejés. 5,000
Subjekte  me aktivitet punime & pérpunime duralumini,
11.2.8.7 | metalesh, druri etj. 5,000
11.2.8.8 | Subjekte tregti artikuj t& ndryshém. 3.000
11.2.8.9 | Subjekte q¢ ushtrojne aktivitet né fushen e inerteve 10,000
11.2.8.10 | Subjekte dege t& shoqerive té huja 10,000
11.2.8.11 | Subjekte shérbimi, agjensi sigurimi, transporti, loto, banka, 3,000
11.2.9.12 | Subjekte shérbimi, Wester union 3,000
11.2.8.13 | Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile, internet. 5,000
11.2.8.14 | Subjekte té transmetimit té energjisé, OSSHEE, OST 50,000
11.2.8.15 | Njésia e prodhimit H/C Vau Dejes, H/C Koman, H/C Ashté 50,000
11.2.8.16 | Reparti Ushtarak 1010 10,000
Subjektet prodhim mishi, peshku, quméshti, stalla derrash, lopesh
11.2.8.17 | €tj. 5,000
11.2.9 Subjektet e medha me xhiro mbi 200 min leke 10,000
I11.2.10. Institucionet
11.2.10.1 I Posta shqiptare,Spitale, Qendra Shendetsore dhe materniteti. 3,000
I1.2.11. Subjekte pa seli té pérhershme
11.2.11.1 ] Subjektet pa ndértesé si karpentier, et 3,000

I11.3. TARIFA PER NDRICIMIN RRUGOR
Tarifa ¢ ndri¢imit paguhet nga t& gjithé personat privaté fizik e juridik, vendas e t&¢ huaj, familjet

rezidente né€ bashki si dhe ndérmarrjet dhe institucionet, q& ushtrojné veprimtari ekonomike brenda

territorit t&€ Bashkisé Vau Dejés.
Mbeshtetja Ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, Kreu V, neni 35, i ndryshuar;
Nivelet treguese (€ tarifés sé ndrigimit jané té shprehura mé poshté pér familjaret, biznesin e vogel (&

madh dhe institucionet.
Detyrimi pér pagesén e tarifés pér ndrigimin rrugor éshté vjetor.

Tabela nr. 13

,Tabélh‘béx"mbledhyés'e; e tarifés sé ndrigi‘mit,sipa:s\kﬁtegd‘l‘fkiVe

Nr.

KATEGORITE

Niveli i tarifes pér vitin
2021
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I1.3.1 Familjet 600
11.3.2 OJF 2,000
11.3.3 Ambulant 1,000
11.3.4 Subjektet me xhiro 0-8 miljon leke né vit 3,000
I1.3.5. Profesione te Lira
I1.3.5.1 | Shérbime laburante dhe stomotologjike,sherbime farmaceutike 4,000
I1.3.5.2 | Avokat, Arkitekt, I'T, Inxhinier, Elektrigist, Hidraulik, etj 3,000
I1.3.6. Transport pér pasagjeré
I1.3.6.1 | Automjete deri né 9 vende 1,000
11.3.6.2 | Automjete 10 — 42 vende 2,000
I1.3.6.3 | Automjete mbi 42 vende 3,000
I1.3.7. Transport Mallrash
11.3.7.1 | Automjete deri né 5 ton 1.000
11.3.7.2 | Automjete 5-16 ton 2.000
11.3.7.3 | Automjete mbi 16 ton 3.000
I1.3.8. Subjekte Juridke té¢ Medha 8 - 200 miljon leke
11.3.8.1 | Bar-Restorante, bar-kafe, interenet etj te ngjashme me to 4,000
11.3.8.2 | Subjekte tregtim artikuj ndryshem ushgimor 4,000
Subjekte tregtimi artikuj ndryshem industrial (materiale
11.3.8.3 | ndertimi, etj) 4.000
11.3.8.4 | Tregtim karburanti me pakicé 4.000
11.3.8.5 | Tregtim karburanti me shumice 6,000
11.3.8.6 | Subjekte prodhim asfalto-beton, blloge, tulla, mermer, etj 4,000
11.3.8.7 | Subjekte ndértimi té regjistruar prané Bashkisé Vau Dejés. 5,000
Subjekte  me aktivitet punime & pérpunime duralumini,
11.3.8.8 | metalesh, druri etj. 4.000
11.3.8.9 | Subjekte tregti artikuj t& ndryshém. 4,000
11.3.8.10 | Subjekte q¢ ushtrojne aktivitet né fushen e inerteve 10,000
11.3.8.11 | Subjekte dege té shogerive t& huja 10,000
11.3.8.12 | Subjekte shérbimi, agjensi sigurimi, transporti, loto, banka, 4,000
11.3.8.13 | Subjekte shérbimi, Wester union 3,000
11.3.8.14 | Subjekte tregtare, shérbime telefoni fikse, mobile, internet. 5,000
11.3.8.15 | Subjekte € transmetimit té energjisé, OSSHEE, OST 50,000
11.3.8.16 | Njésia e prodhimit H/C Vau Dejes, H/C Koman, H/C Ashté 50,000
11.3.8.17 | Reparti Ushtarak 1010 10,000
Subjektet prodhim mishi, peshku, quméshti, stalla derrash,
11.3.8.18 | lopesh etj. 3,000
11.3.9 Subjektet me xhiro mbi 200 miljon leke 10,000
I1.3.10. Institucionet
11.3.10.1 | Posta shqiptare, Spitale, Qendra Shendetsore dhe materniteti. 3.000
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I1.3.11. Subjekte pa seli té pérhershme

11.3.11.1 | Subjektet pa ndértesé si karpentier, etj 1,000

6. TARIFE PER AUTORIZIM SHITJE KARBURANTI
Bazuar né ligjin nr. 8450 date 24.02.1999 Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, gazit

dhe nénprodukteve té tyre, i ndryshuar Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 970 daté 02.04.2002,
Vendimin Nr. 563 daté 27.08.2004 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve pér dhénien e lejeve e
t€ autorizimeve pér tregtimin e naftés, gazit e nénprodukteve té tyre” i ndryshuar, Vendimin e Késhillit
t€ Ministrave nr. 970 daté 02.12.2015.

Dhénie dhe pérséritje e licencave pér stacionet e shitjes sé 1.000.000
karburanteve, gazit t& léngshém t& naftés, pér automjetet,
dhe vajrave lubrifikante

I1.5.2 | Dhénia e licencave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése, | Leké 100.000
pér veprimtaring e tregtimit pér pérdorim nga konsumatorét
fundoré

Mege ne ligjin nr. 8450, date 24.2.1999, i ndryshuar neni 20, pika 2, per periudhen e dhenies se ketyre
licencave nga pushteti vendor, percaktohet afati i tyre deri ne 5 vjet, por tarifa eshte fikse kemi kerkuar
konfirmim nga Ministria perkatese per mundesin e ndarjes se kesaj tarife ne proporcion me vitet e
dhenies se kesaj licence, per te lehtesuar subjektet perkatese, pasi eshie nje viere shume e madhe per tu
likujduar menjehere, dhe do operohet sipas orientimeve dhe konfirmimeve te dhena nga ministria.

7. TARIFA TE DREJTORISE SE PLANIFIKIMIT URBAN

Baza Ligjore: Ligji Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, VKM nr. 704, daté
29.10.2014 “Pér miratimin e manualit t¢ tarifave pér sherbime né planifikim territori, projektim,
mbikqyrje dhe kolaudim”, VKM Nr. 408, date 13.05.2015”Per miratimin e rregullores se Zhvillimit te
territorit”, i ndryshuar

Tarifat klasifikohen ne tabelen si me poshte:

1.6.1 | Nderhy;j‘é\ qe nuk kane \nevojébger paisje me leje y 2,000 Ieke/nderi{y'rje
ndertimi (riparime)
I1.6.2 | Aplikimi per leje zhvillimi 1,000 leke/aplikim
I1.6.3 | Aplikimi per leje ndertimi per banim 3,000 leke/aplikim
I11.6.4 | Aplikimi per leje ndertimi per objektet tjera pervec 5,000 leke/aplikim
banimit
I1.6.5 | Aplikim per certifikate perdorimi 2,000 leke/aplikim
[1.6.6 | Leshim fragmenl harte e azhornuar ' 1,000 leke/harte
I1.6.7 | Aplikim per leje per ndryshim funksioni 2,000 leke/aplikim
I1.6.8 | Aplikim per leje per prishje objekti ekzistues 1,000 leke/aplikim
[1.6.9 | Aplikim leje per ndryshim projekti gjate ndertimit 5,000 leke/leje
[1.6.10 | Aplikim per leje infrastrukturore 15.000 leke/aplikim N




Ketu eshte shtuar tarifa e “Aplikim leje infrastrukturore™, me vlere 15.000 leke, kjo duke u nisur nga
kerkesat e subjekteve per nje aplikim te tille.

8. TARIFA TE TIERA VENDORE
Baza Ligjore: Ligji Nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 35
Niveli i tarifave jepet né tabelen e méposhteme:

tek keto tarifa ka ndryshuar pika 11.9.3 Ne vlera

Tabela nr. 18

11.9.3 Tarifa per rrjetet kabllore telefonike,
nderlidhese, apo te sherbimit informatik, kur
subjektet perdorin rrjetin infrastrukturor
(tubacione, kanale, shtylla,etj) te ndertuara
dhe ge jane ne pronesi te Bashkise Vau-Dejes.

11.9.3.a | Pér linjat ajrore Lek/km/vit 1.000

11.9.3.b | Pér linjat néntoksore Lek/km/vit 2.000

Leja pér vendosjen e linjave jepet nga Drejtoria e Planifikimit Térritorit dhe Investimeve publike.
Né€ keté leje pérvec té tjerave detyrimisht pércaktohet gjatésia lineare e linjés né metér.

Taksa llogaritet si detyrim vjetor i taksa paguesit duke shumézuar bazén e taksés (gjatésiné
lineare pér metér) me nivelin tregues té saj.

Né rast se subjektet pas marrjes se lejes, dhe qé ushtrojné veprimtari ekonomike me ané té rrjeteve
kabllore telefonike, ndérlidhése, apo té shérbimit informatik, dhe perdorin rrjetin infrastrukturor te
Bashkise Vau-dejes, nuk japin informacion mbi sipérfaqen, gjatésiné e linjave té shtrira né kete rrjet,
tarifa vendore pér kété kategori do té jeté fikse 1.000.000 (Tremilion) leké /vit.

Pér subjektet e sipércituar informacionin e pérmendur mé sipér do té duhet ta dérgojné prané
Sektorit Ardhurave brenda cdo date 20 janar té vitit kalendarik. Sektori Ardhurave pasi té verifikoj
informacionin e dérguar do té béjé tarifimin.

Tek tarifat e sherbimit te MZSH, ka ndryshime ligjore, pasi VKM nr. 285, date 27.06.2002 eshte
shfugizuar dhe per keto tarifa vendosen sipas VKM nr. 607, date 29.07.2020.
“Per tarifat e sherbimeve ge kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi ndaj shtetasve dhe

personave juridik e fizik vendas dhe te huaj”, ka ndryshuar me zera dhe tarifa.

9. Tek Tarifat e mirembaijtjes se infrastruktures ujitje-kullim, dhe tarifes se sherbimit te ujitjes jane
bere disa ndryshime, si me poshte:

1. Tarifa e kullimit dhe ujitje:

Ishte:
- Tarifa vjetore e mirémbajtjes sé infrastrukturés sé ujitjes dhe té kullimit ------ 50 lek/dynym/vit
- Tarifa e shérbimit té ujitjes----------- 150 leke/dynym, per Bashkine Vau Dejes gender 150 leke/dyn/vit

Behet:
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Nr Njesia Administrative Siperfaqja e tokes/Ha | Cmimi/ha
1 Qender Vau Dejés 1024.08 400

2 Bushat 5783 550

3 Hajmel 2281 500

4 Vig 530 300

5 Temal 111 200

6 Shllak 114 200
Tarifa e Ujitjes pér ¢do Njési sipas Njésive Administrative

Nr Njesia Administrative | Siperfaqja e tokes/Ha | Cmimi /Ha
1 Qender Vau Dejés 910 2000

2 Bushat 5783 3000

3 Hajmel 1849 2500
KAPITULLI III. GJOBAT

Mbeshtetja ligjore: Ligji nr. 9632, daté 30.10.20006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; Ligji
nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” neni 114,pika 1 i
ndryshuar,

Ligji Nr. 10 279 daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™,i ndryshuar, neni 6, pika b, Ligji nr
10433, dat€ 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé” si dhe nenin 13 t& ligjit nr. 8224,
daté 15.05.1997 “Pér organizimin dhe funksionimin e policis¢ sé bashkisé™, i ndryshuar;

Gjoba  pér mosshlyerje ¢ detyrimeve | Sipas  ligjit 9920, date 19.5.2008
tatimore brenda afatit . procedurat  tatimore ne RSH”, i
ndryshuar,neni 114.
HL2 | Gjobat nga kontrollet dhe inspektimet | Sipas ligjit 9920, date 19.5.2008 *“Per
tatimore procedurat tatimore ne RSH”, i ndryshuar
113, Te tjera gjoba
I1.3.1 Gjobat e Policisé Bashkiake Sipas  ligjit  Nr.8224,date  15.05.1997  “Pér
Organizimin ~ dhe  Funksionimin e  Policisé
Bashkiake™ neni.13
1n1.3.2 Gjobat qé aplikohen nga IMT Sipas ligjit nr 9780 daté 16.07.2007 “Pér
Inpektimin e ndértimit ** I ndryshuar,né zbatim té
ligjit nr.107/2014 daté 31.07.2014, néni 46, “Pér
planifikimin e térritorit™ i ndryshuar
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Tek gjobat rekomandimeve te Prefektures te Vendimit te gjobave te vitit 2020, jane hequr dy kategori
gjobash si me poshte, pasi keto gjoba parashikohen me ligje te vecanta:

1. Gjoba per mospajisje me deklarate paraprake punimesh per vendosje reklame, te thjeshta ,
elektronike.
2. Gjoba per inspektoriatin e veterinarise, per mishin e tregtuar dhe te pacertifikar, dhe per mos
marrje te masave per izolim te kafsheve te luksit.
Ndersa kane ndryshuar niveli i gjobave qe vendosen nga policia bashkiake, tek kategorite:
- Hedhje e mbetjeve urbane, ne rruge trotuar, jashte vendeve te percaktuara nga:
» familjaret ishte 1.000 leke, behet 10.000 leke
» bizneset ishte 10.000 leke, behet 20.000 leke

TE ARDHURAT JOTATIMORE

Tek kjo kategori nuk ka pase asnje ndryshim ne tarifat perkatese.

Punoi: P/Sektorit Ardhurave
Marié GJECI

e
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DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT

Nr 085(7 Prot

SEKTORI I BUJQESISE

Vau Dejés, me 23.11.2020

Lenda: Propozim mbi tarifen e mirmbajtjes sé infrastruktures té kullimit per vitin 2021.

Drejtuar : Znj. Marie Gjegi

Sektori i te Ardhurave.

1. Tarifa e mirembajtjes sé infrastruktures té kullimit pér vitin 2021

Né baze té Ligjit Nr 24/2017 pér Administrimin e Ujitjes dhe t& kullimit, neni 17, Sektori i
Bujqésise, duke pasur parasysh shpenzimet faktike, dhe duke u bazuar ne siperfaget e tokave
bujqgésore, relievin e tyre, numrin e kanaleve kulluese, gjatesine, dhe gjendjen e tyre, si dhe
duke u nisur nga eksperienca e viteve té kaluara me problemet e shkaktuara nga zona
ujembledhes i shirave (& rena, ketu perfshihen edhe Njesite malore, pasi, Bashkia ne te gjitha
rastet e nevojshme, merret me pastrimin e perronjve ne keto njesi, po ashtu dhe lehtesimin e
banoreve, propozon qé tarifa vjetore pér mirmbajtjen e infrastruktures se ujitje-kullimit per
vitin 2021, ge do vendoset ne Paketen fiskale, pér t¢é gjithé Bashkine Vau Dejés (€ jete né

nivelet sipas njesive administrative,si me poshte:

Nr Njesia Administrative Siperfaqja e tokes/Ha Cmimi
leke/ha/vit

B Qender Vau Dejis 1024.08 400

2 Bushat 5783 550

3 Hajmel 2281 500
4  Vig o530 300
5 Temal | 111|200
6 | ~ Shllak B 14 200




2. Propozim mbi tarifen e sherbimit te ujitjes per vitin 2021.

NEé baze t& Ligjit Nr 24/2017 per Administrimin e Ujitjes dhe té& kullimit, neni 18, Sektori i Bujgésise,
duke u nisur nga zonat apo njesite administrative ge do te ofrohet sherbimj i ujitjes se kulturave
bujqesore, si dhe duke pasur parasysh shpenzimet qe do marre ky sherbim, dhe nga nr. i vaditjeve qe
kerkohet sipas njesive, nga siperfaqgja e tokes bujgesore ge ka nevoje per vaditje, propozon qé tarifa
vjetore e sherbimit te Ujitjes pér vitin 2021 e cila do miratohet ne paketen fiskale per vitin 2021, pér
t¢ gjithé Bashkine Vau Dejés & jete né nivelet sipas Njesive administrative ku eshte mundesia ¢
kryesjes se ketij sherbimi do te jete si me poshte:

Per vitin 2020, kjo tarife eshte vendosur ne menyre aforfe, ne masen  150/leke/dynym ne Nj.A.
Bushat dhe Hajmel, dhe 120 leke/dynym ne Nj.A.Vau-dejes. T

Ndersa per vitin 2021, nisur nga te gjithe sa thame ma lart, tarifat te jene si me poshte:

Njesia Ad liﬁwiinistrzri\;e

Siperfagja e tokes/Ha

leke//Ha/vit |

ender Vau Dejés 2000

Q ]

Bushat 3000
2500

Pergjegjesi:
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Lenda: RELACION Mbi perllogaritjen e tarifes vendore
‘f,Per rrjetet kabllore telefonike, nderlidhese apo te sherbimit informatik”

Drejtuar: Sektorit Ardhurave

Mbéshtetur né Ligjin 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, neni 9, pika 1.3 ne
ligjin nr. 68/2017, daté 24.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore” neni 17, Ligji Nr. 9632,
date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, neni 35, i ndryshu_‘gir., ku citohet:

“Per rrjetet kabllore telefonike, nderlidhese, apo te sherbimit informatik, tarifat vendosen vetem ne
rastin kur subjektet perdorin rrjetin infrastrukturor (tubacione, kanale, shtylla,etj) te ndertuara dhe ge
Jane ne pronesi te njesive te vetqeverisjes vendore” Te ardhurat e siguruara prej tyre sherbejne per
perballimin e shpenzimeve per mirembajtjen e rrjetit ne perdorim.

Per ndryshimin e kesaj tarife te vendosur ne pakete fiskale per vitin 2021, po japim relacionin si me
poshte:

Pér lehtésimin e aspektit procedural, duke marré parasysh pushtetin diskrecial t&¢ administratés pér té
rregulluar ligjshmérisht aspekte té pa pércaktuara qarte me bazé ligjore, propozohet gé operatoret,
pas njoftimit me shkrim nga ana e Bashkise, nése brenda afatit t& pércaktuar nuk kthejné njé
pérgjigje apo nuk sigurojné informacion, pér arsye se nuk e kané t&¢ mundur vetdeklarimin e ml apo
nuk tregojne interes te sjellin dokumentacionin e kerkuar, t¢ pércaktohet njé tarifé fikse pér
operatorét, né shumén prej 1.000.000leké, me qéllim tarifimin te cdo subjekti apo operatori, pér té
mos démtuar konkurencén dhe pér t¢ mundésuar tarifimin e cdo operatori né treg pa pérjashtim.
Pérllogaritja e tarifés fikse, béhet duke prezumuar kilometrat linear mesataré qé mund té kené
operatorét duke mbuluar territorin e gjeré 1€ Bashkisé Vau dejés, si né linjé tokésore dhe ajrore.et;.
dhe duke i shumézuar me tarifat respective qé propozojné pér ndryshim. Gjithmoné duke ju dhéné
mundésing, q¢ nése disponojné mé pak kilometra, pas vetdeklarimit, do té béhét rivlerésimi [ tarifés
né kohé reale.

Tarifat e pércaktuara nga Bashkia jan¢ tarfia qé aplikohen vetem ne rastin ku subjektet perdorin
rrjetin infrastrukturor ge eshte ndertuar dhe eshte ne pronesi te bashkise Vau-dejes.

Kjo e drejté e cila i takon Bashkisé nuk kufizohet nga njé legjislacion dhe pér rrjedhojé Bashkia
vendos tarifa qé ajo vleréson.té arsyshme, duke marre per baze ml.prandaj propozojme ge per vitin
2021 te aplikohen keto tarifa.

- per linjat ajrore tarifa 1000 leke/km/vit

- per linjat nentokesore 2.000 leke/km/vit



Operatoret duhet te sjellin dokumentacionin perkates, si projektin dhe lejet perkatese, per tju
llogaritur detyrimin vjetor sa me sakte, ne te kundert nga ana e sektorit te te Ardhurave te operohet
me tarifat aforfe ne vleren 1.000.000 leke ne vit.
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